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Ropažu novada pašvaldības informatīvais izdevums

Dedziet gaišu uguntiņu
Ziemassvētku vakarā,

Lai dieniņas baltas nāca
Visa gada garumā!

(Latv. t. dz.)

Jaunajā gadā vēlam spēku un 
prasmes paveikt labus darbus, 

īstenot radošas ieceres, stipru 
veselību, enerģiju un dzīvesprieku, 

veiksmi un jaunus panākumus!
Svētīgus Ziemassvētkus un laimīgu 

Jauno gadu!

Ropažu novada pašvaldības vārdā,
Vita Paulāne, 

domes priekšsēdētāja

Adventes vainagā pamazām dedzam 
sveces, rit mierpilnais pārdomu un Zie-
massvētku gaidām piepildītais laiks, kad 
vairojam dvēseles spožumu sevī un ilgoja-
mies pēc gaismas visapkārt. Ziemassvētku 
prieka sajūtas vairojot, Ropažu novadā 
no 1. līdz 13. decembrim cita pēc citas 
iemirdzas svētku izrotātās egles, kuras 
iedzīvotājus priecēs līdz pat janvāra pir-
majām nedēļām.

1. un 2. decembrī eglītes jau iemirdzējušās 
Stopiņu pagasta apdzīvotajās vietās – Sau-
riešos, Upeslejās, Līčos, Cekulē, Jaunsišos, 
Dzidriņās, Saulīšos un Dreiliņos. 

4. decembrī, sniegpārslu bagātīgi piebērta, 
iedegās Ropažu novada administratīvā cen-
tra Ulbrokas krāšņās egles rota pie kultūras 
centra “Ulbrokas Pērle”. Iedzīvotājus, novēlot 
gaišu Ziemassvētku gaidīšanas laiku un aicinot 
sniegt roku līdzcilvēkiem, kuriem tas visvairāk 
šobrīd nepieciešams, sirsnīgi sveica Ropažu 
novada domes priekšsēdētāja Vita Paulāne. 

5. decembrī egles gaismiņas sāka starot 
Ropažu pagastā, laukumā pie Ropažu Evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas.

11. decembrī svētku egle uzmirdzēs Garkal-

nes pagastā pie Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas.

13. decembrī svētku egle sāks starot Vanga-
žu pilsētā pie Vangažu pilsētas Kultūras nama.

Katrā pagastā egļu gaismiņu iedegšanas 
brīdī piedalīsies un svētku sveicienus teiks arī 
Ropažu novada pagastu pārvaldnieki – Stopi-
ņu pagasta pārvaldes vadītājs Aldis Grunde, 
Ropažu pagasta pārvaldes vadītājs Zigurds 
Blaus, Garkalnes pagasta pārvaldes vadītājs 
Lauris Lielbārdis un Vangažu pilsētas pārval-
des vadītājs Juris Jakubovskis.

Tā kā valstī joprojām spēkā ir aicinājums 
īpaši nepulcēties, lai ierobežotu Covid-19 vī-
rusa izplatīšanos, svētku egļu brīnumainie 
iemirdzēšanās mirkļi tiek fiksēti videostāstos, 
kuri būs redzami Ropažu novada mājaslapā 
un Facebook profilā, kā arī citviet, lai ikviens 
gūtu svētku klātbūtnes prieku. 

Priecājoties par gaismu spēlēm egļu za-
ros, aicinām arī pastaigu laikā būt atbildīgiem 
un ievērot valstī noteiktās epidemioloģiskās 
prasības!

 Anda Skuja,
Ropažu novada Izglītības, kultūras, sporta, 

jaunatnes lietu un veselības aprūpes
 departamenta kultūras speciāliste

Ropažu novadā 
iemirdzas svētku egles
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Tiekamies dabā vakarā – 27. un 28. novembrī, 4., 5., 6., 10., 11., 12., 17., 18. un 19. decembrī 
no plkst. 16.00 līdz 20.00.

Kafejnīcā torņa pakājē varēs sasildīties ar tēju un siltu smaidu.

Dabas lieguma LIELIE KANGARI 
apmeklētāju iecienītais skatu 
tornis izgaismots Ziemassvētku 
noskaņās

2021. gada 12. novembrī Ropažu novada 
Stopiņu pagasta vecākajam iedzīvotājam 
Jānim Apīnim aprit 104 gadi. 

Jāņa Apīņa dzimtā puse ir Zemgale, Jēkabpils 
rajona Viesīte. Mazais Jānītis pasaulē nāca 
vilcienā, kad vecāki pēc Pirmā pasaules kara 
atgriezās dzimtenē no bēgļu gaitām. Ģimenei 
dzīves apstākļi bija trūcīgi, un bērnībā gan vi-
ņam, gan māsām bija jāstrādā dažādus darbus.

Pēc mācībām pamatskolā un Gulbenes arod-
skolas beigšanas Jānis uzsāka darba gaitas 
Viesītē, dzelzceļa darbnīcā pie depo. Pie darb-
nīcas bija ugunsdzēsēju stacija, kur, strādājot 
ar ugunsdzēsēju auto, ieguva autovadītāja ap-
liecību. Sākoties okupācijai, viņš tika arestēts, 
10 gadi pavadīti izsūtījumā Sibīrijā.

50. gadu vidū Jānis atgriezās Latvijā. Strā-
dāja par metinātāju, bet drīz vien izveidoja 
Eksperimentālo mašīnbūves darbnīcu (EMD), 

kas nodarbojās ar dažādu iekārtu radīšanu 
lauksaimniecībai. Ulbrokā Jānis nostrādāja 
19 gadu, 19 gadu rūpnīcā “Jauda”. 

Paša spēkiem uzprojektēja un uzbūvēja 
ģimenes māju Ulbrokā, kur dzīvo arī šobrīd. 
Jānim kopš agras bērnības ir paticis dziedāt, 
tāpēc savulaik kopā ar domubiedriem Ulbrokā 
dibinājis kori. 

Sirdī Jānis Apīnis ir Latvijas patriots un 
savās uzrunās ir uzsvēris, cik svarīgi mums 
katram ir novērtēt mūsu valsts brīvību un 
neatkarību un sargāt to.

Sirsnīgi sveicam Ropažu novada vecāko 
iedzīvotāju 104 gadu jubilejā! Vēlam labu ve-
selību, saglabāt dziesmu sirdī un turpināt uz 
dzīvi raudzīties ar možu garu un dzīvesprieka 
dzirksti!

Mēs lepojamies!

Ropažu novada pašvaldība

Sveicam novada vecāko iedzīvotāju 
Jāni Apīni 104 gadu jubilejā!

2021. gada 15. novembrī 100 gadu jubileju 
svin Ropažu novada Garkalnes pagasta ie-
dzīvotāja Antoņina Kiričenko.

Jubilāre dzimusi Krievijā, Kurskas apgabalā, kur 
pabeigusi Pedagoģisko institūtu un sākusi strādāt 
par krievu valodas un literatūras skolotāju. Kara 
laikā un pēckara gados piedzīvojusi izsūtījumu. 

No 1951. gada kopā ar vīru pārcēlās uz dzīvi 
Latvijā. Lielākā mūža daļa pavadīta Ventspilī, 
turpinot krievu valodas un literatūras skolotājas 
darbu. Vasarās kopā ar skolēniem strādāja kolho-
zā, kā arī gatavoja malku skolas apkurei ziemas 

mēnešos. Ģimenē izaudzinātas divas meitas un 
sagaidīti četri mazbērni.

Jau vairāk nekā 30 gadu Antoņina ar ģime-
ni dzīvo Garkalnes pagastā. Dzimšanas dienā 
saņemti daudzi apsveikumi arī no bijušajiem 
skolēniem.

Ropažu novada pašvaldības vārdā Antoņinu 
Kiričenko 100 gadu jubilejā sveica domes priekš-
sēdētāja Vita Paulāne un izpilddirektora vietniece 
Jeļena Toca. Vēlēja jubilārei labu veselību un 
dzīvesprieku. 

Ropažu novada pašvaldība

Sveicam Ropažu novada 
iedzīvotāju Antoņinu 
Kiričenko 100 gadu jubilejā!

PA “Stopiņu ambulance” Upesleju doktorāts 
pārcēlies uz jaunām telpām un tagad atrodas 
Upeslejās, Skolas ielā 12, Stopiņu pagastā 
Ropažu novadā.

Doktorāts atrodas Upesleju sākumsko-
las telpās, ar atsevišķu ieeju no stadiona  
puses. 

Jaunās doktorāta telpas ir plašākas, kas 
sniegs arī plašākas iespējas Ropažu novada 
iedzīvotājiem saņemt ģimenes ārsta un citu 
speciālistu pakalpojumus. 

Upesleju doktorātā savus pacientus pie-

ņems ģimenes ārsts Ritvars Ziedonis. Ar laiku 
paredzēts atvērt zobārstniecības un fiziote-
rapijas kabinetus. 

Doktorāta telpas ir pilnībā aprīkotas, lai 
uzņemtu pacientus ar kustību traucējumiem. 
Ir ierīkota arī atsevišķa ieeja veseliem bēr-
niem, kas nāk uz profilaktiskajām apskatēm 
un vakcināciju.

Telpu remontdarbi veikti par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

Par ārstu speciālistu pieņemšanas ie-
spējām lūdzam interesēties doktorātā pa 
tālr. 27844094 vai www.stopinuambulance.lv.

Upesleju doktorāts jaunās 
telpās
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Par Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2038. gadam 1. redakcijas, Ropažu novada at-
tīstības programmas 2022.–2028. gadam 1. redakcijas 
un to stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides 
pārskata projekta publisko apspriešanu
Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.–2038. gadam ir ilgtermiņa plānoša-
nas dokuments, kurā noteikts Ropažu novada pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējums, 
mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. Ropažu novada attīstības programma 
2022.–2028. gadam ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa 
prioritātes un rīcību virzieni stratēģijā izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu sasniegšanai, 
kā arī īstermiņa pasākumi (rīcības plāns) un attīstības programmas īstenošanas uzraudzības 
un novērtēšanas kārtība. Savukārt vides pārskatā ir novērtētas abos minētajos plānošanas 
dokumentos noteikto mērķu, pasākumu un to realizācijas vietu īstenošanas ietekme uz vidi.
Publiskā apspriešana uzsākta ar Ropažu novada domes 2021. gada 13. novembra lēmumu 
Nr. 401 “Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 1. redakcijas un Attīstības prog-
rammas 1. redakcijas nodošana publiskai apspriešanai” (protokols 16/2021, 1.§). 

Publiskās apspriešanas termiņš:
Publiskās apspriešanas termiņš ir no 2021. gada 29. novembra līdz 2022. gada 23. janvārim.

Materiāli ir pieejami:
Drukātā veidā Ropažu novada pašvaldības pārvaldēs: 
Stopiņu pagasta pārvaldē: Institūta ielā 1A Ulbrokā Stopiņu pagastā;
Ropažu pagasta pārvaldē: Sporta ielā 1 Ropažos Ropažu pagastā;
Garkalnes pagasta pārvaldē: Brīvības gatvē 455 Rīgā;
Vangažu pilsētas pārvaldē: Meža ielā 1 Vangažos.
Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā “Ģeolatvija”:
• Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.–2038. gadam un vides pārskats;
• Ropažu novada attīstības programma 2022.–2028. gadam un vides pārskats;
Ropažu novada pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv, sadaļā “Pašvaldība / Attīstība”.
Vides pārskata projekts pieejams arī tā izstrādātāja SIA “Grupa93” mājaslapā: https://www.
grupa93.lv/lv/ (saite uz vides pārskatu: https://www.grupa93.lv/wp-content/uploads/projekti/
Attistibas_programmas/Ropazi/Ropazu_novada_IAS_AP_Vides_parskata_projekts.pdf).
 
Priekšlikumu iesniegšana:
Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt līdz 2022. gada 23. janvārim (elektroniskā paraksta 
zīmogs vai pasta zīmogs) kādā no sekojošiem veidiem:
Ievietojot Ropažu novada pārvaldēs esošajās iesniegumu pastkastēs:
Ulbrokā, Institūta ielā 1A, 
Ropažos, Sporta ielā 1, 
Garkalnē – Rīgā, Brīvības gatvē 455, 
Vangažos, Meža ielā 1;
Nosūtot elektroniski parakstītu iesniegumu, adresējot pašvaldībai uz e-pastu novada.
dome@ropazi.lv;
Iesniedzot valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā “Ģeolatvija”:
•	 par Ropažu novada ilgtspējīgas attīs-

tības stratēģiju 2022.–2038. gadam un 
vides pārskatu  https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_19160

•	 par Ropažu novada attīstības programmu 
2022.–2028. gadam un vides pārskatu

    https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_19162
 

Apspriešanas sanāksme:
Visu dokumentu kopēja apspriešanas sanāksme notiks attālināti 2022. gada 13. janvārī 
plkst. 17.00. 

Konsultācijas:
Ja vēlaties saņemt konsultāciju par plānošanas dokumentiem klātienē, iepriekš jāpiesakās 
pie Ropažu novada Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta direktora p. i. Lindas 
Čakšes pa tālruni 27757382 vai uz e-pastu: linda.cakse@ropazi.lv.
Ja vēlaties saņemt konsultāciju par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskatu, 
jāpiesakās, zvanot vai rakstot vides pārskata izstrādātājam SIA “Grupa93” (Krišjāņa Barona 
iela 3–4, Rīga, info@g93.lv, www.g93.lv, tālr. 27373939).

Paziņojums

ATTĪSTĪBA

Sēdes protokols Nr. 15/2021, 2021. gada 
10. novembris

Par Ropažu novada pašvaldības saistošo no-
teikumu “Pašvaldības brīvās iniciatīvas pabalsti 
Ropažu novadā” apstiprināšanu. Apstiprināti 
Ropažu novada pašvaldības saistošie noteikumi 
“Pašvaldības brīvās iniciatīvas pabalsti Ropažu 
novadā”.

Par iekšējā normatīvā akta “Grozījumi Ro-
pažu novada pašvaldības domes 2021. gada 
1. septembra iekšējā normatīvajā aktā “Ropažu 
novada pašvaldības bāriņtiesas nolikums”” 
apstiprināšanu. Apstiprināts normatīvais akts 
“Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 
2021. gada 1. septembra iekšējā normatīvajā 
aktā “Ropažu novada pašvaldības bāriņtiesas 
nolikums””.

Par Ropažu novada pašvaldības saistošo 
noteikumu “Par Ropažu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu pamatizglītības programmu ap-
guvei privātajās vispārējās izglītības iestādēs” 
apstiprināšanu. Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējumu 
pamatizglītības programmu apguvei privātajās 
vispārējās izglītības iestādēs”.

Par ēdināšanas finansējuma piešķiršanu 
Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu 
izglītojamajiem. Ropažu novada dome nolemj: 
noteikt bezmaksas ēdināšanu Ropažu novada paš-
valdības izglītības iestāžu audzēkņiem, sākot ar 
2022. gada 1. janvāri.

Par Ropažu novada pašvaldības saistošo no-
teikumu “Par atvieglojumu piešķiršanu atse-
višķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 
kategorijām Ropažu novadā” apstiprināšanu. 
Apstiprināti Ropažu novada pašvaldības saistošie 
noteikumi “Par atvieglojumu piešķiršanu atse-
višķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 
kategorijām Ropažu novadā”.

“Par atvieglojumu piešķiršanu atsevišķām 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju ka-
tegorijām Ropažu novadā.” Šie saistošie no-
teikumi stājas spēkā 2022. gada 1. janvārī. Ar šo 
noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē: Stopiņu 
novada domes 2016. gada 14. decembra saistošie 
noteikumi Nr. 17/16 “Par atvieglojumu piešķiršanu 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Stopiņu 
novadā”; Garkalnes novada domes 2015. gada 
24. novembra saistošie noteikumi Nr. 8 “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksājumu atvieglo-
jumu piemērošanu atsevišķām nodokļu maksātāju 
kategorijām Garkalnes novadā”; Ropažu novada 
pašvaldības domes 2016. gada 23. novembra 
saistošie noteikumi Nr. 14 “Par nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Ropa-
žu novadā”; Inčukalna novada domes 2009. gada 
16. decembra saistošie noteikumi Nr. 17/2009 “Par 
atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātājiem”. 

Par 2021. gada Ropažu novada pašvaldības 
apvienotā budžeta grozījumiem. Apstiprināti 

Ropažu novada pašvaldības saistošie noteikumi 
“Grozījumi novada pašvaldības domes 2021. gada 
19. augusta saistošajos noteikumos Nr. 6/21 “Par 
Ropažu novada pašvaldības apvienoto budžetu 
2021. gadam””.

Ārkārtas sēdes protokols Nr. 16/2021 
2021. gada 13. novembrī

Par “Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģijas” 1. redakcijas un “Attīstības 
programmas 2022.–2028. gadam” 1. redak-
cijas nodošanu publiskai apspriešanai. Nodot 
“Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2038. gadam” 1. redakciju publiskai ap-
spriešanai. Noteikt Programmas un Stratēģijas 
publiskās apspriešanas laiku – 8 nedēļas.

Par Ropažu novada pašvaldības pārstāvju de-
leģēšanu darbībai biedrībā “Ropažu Garkalnes 
partnerība”. Deleģēt Ropažu novada domes de-
putāti Signi Grūbi un Ropažu novada pašvaldības 
Attīstības un plānošanas departamenta Projektu 
nodaļas vadītāju, departamenta direktora vietnieku 
Gundaru Krievu darboties biedrībā “Ropažu Gar-
kalnes partnerība”.

Ārkārtas sēdes protokols Nr. 17/2021 
2021. gada 16. novembrī

Par Ropažu novada pašvaldības deputātu, 
kuri nav ieguvuši un uzrādījuši sertifikātu, 
pilnvaru apturēšanu un deputātu kandidā-
tiem, kas stājas deputātu vietā. Ropažu novada 
dome NOLEMJ: Apturēt ar 2021. gada 16. novem-
bri deputātu pilnvaras šādiem Ropažu novada 
pašvaldības deputātiem: Edgaram Treibergam, 
“LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA”; Irēnai Krotei, 
Jaunā konservatīvā partija. Noteikt, ka šā lēmu-
ma lemjošās daļas minētie deputāti uz deputātu 
pilnvaru apturēšanas laiku nesaņem atlīdzību 
un kompensācijas. Noteikt, ka: Edgara Treiberga 
vietā stājas Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš no 
“LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBAS” deputātu 
kandidātu saraksta. Irēnas Krotes vietā stājas 
Ēriks Līdacis no Jaunās konservatīvās partijas 
deputātu kandidātu saraksta.

Par Ropažu novada domes 2021. gada 
24. februāra lēmuma Nr. 13 “Par Ropažu no-
vada pašvaldības ceļu ikdienas un periodisko 
uzturēšanu un deleģēšanas līguma noslēgšanu” 
atcelšanu un pakalpojumu līguma noslēgšanu. 
Atcelt (bijušās) Ropažu novada domes 2021. gada 
24. februāra lēmumu Nr. 13 “Par Ropažu novada 
pašvaldības ceļu ikdienas un periodisko uzturēšanu 
un deleģēšanas līguma noslēgšanu”. Apstiprināt 
pakalpojumu līguma slēgšanu ar SIA “VILKME”.

U. c.

Ar visu Ropažu novada domes sēžu protokolu 
tekstiem un to pielikumiem var iepazīties Ropažu 
novada pašvaldības interneta vietnē www.ropazi.lv, 
sadaļā “Pašvaldība”, apakšsadaļā “Domes sēdes”.

Par Ropažu novada pašvaldības domes lēmumiem

Ir pienācis laiks…
2021. gads straujiem soļiem tuvojas noslēgumam, un arī mans darba dzīves posms kā in-
formatīvā izdevuma “Tēvzemīte” redaktorei tuvojas noslēgumam. Šomēnes kā redaktore es 
izdošu savu pēdējo “Tēvzemītes” numuru. 17 gadus es strādāju roku rokā ar maniem dārgajiem 
kolēģiem – rakstu autoriem, lai ik mēnesi iepazīstinātu lasītājus ar jaunākajiem notikumiem un 
aktualitātēm novadā. Paldies visiem, ka uzticējāt “Tēvzemītei” savus rakstus. Paldies novada 
vadībai par atbalstu visu šo gadu garumā. Paldies lasītājiem, kas ik mēnesi ar nepacietību 
gaidīja jaunos “Tēvzemītes” numurus. “Tēvzemīte”, jaunas komandas veidota, turpinās savu 
ceļu pie Jums, lasītāji, ik mēnesi uz Jūsu pastkastītēm.
Paldies, “Tēvzemīte”, par brīnišķīgu dzīves posmu kopā!

Anna Imbrate-Siliņa,
ilggadējā informatīvā izdevuma “Tēvzemīte’’ redaktore
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Par detālplānojuma “Ezīši” Baltezerā Garkalnes pagastā Ropažu novadā atcelšanu daļā 
un saistošo noteikumu Nr. 27/21 “Par Garkalnes novada domes 2011. gada 20. decembra 
saistošo noteikumu Nr. 8-dp “Par detālplānojuma “Ezīši” apstiprināšanu ar Garkalnes 
novada domes saistošajiem noteikumiem” atcelšanu daļā” apstiprināšanu

(Detālplānojuma “Ezīši” teritorija atrodas starp Mētru un Laivu ielām Baltezerā Garkalnes 
pagastā)
Ropažu novada dome 2021. gada 10. novembra sēdē pieņēma lēmumu Nr. 358 (protokola 
Nr. 15/2021, 3.§) “Par detālplānojuma “Ezīši” Baltezerā Garkalnes pagastā Ropažu novadā 
atcelšanu daļā” un apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 27/21 “Par Garkalnes novada 
domes 2011. gada 20. decembra saistošo noteikumu Nr. 8-dp “Par detālplānojuma “Ezīši” 
apstiprināšanu ar Garkalnes novada domes saistošajiem noteikumiem” atcelšanu daļā”.
Ar domes lēmumu un saistošajiem noteikumiem Nr. 27/21 “Par Garkalnes novada do-
mes 2011. gada 20. decembra saistošo noteikumu Nr. 8-dp “Par detālplānojuma “Ezīši” 
apstiprināšanu ar Garkalnes novada domes saistošajiem noteikumiem” atcelšanu daļā” 
var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv un Valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis3#document_16219.

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma “Cīruļi” zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 80960030128, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads

Ropažu novada dome 10.11.2021. pieņēma lēmumu Nr. 369 “Par detālplānojuma izstrā-
des uzsākšanu nekustamā īpašuma “Cīruļi” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
80960030128, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads” (prot. Nr. 15/2021,13.§).
Detālplānojuma teritorija ir nekustamā īpašuma “Cīruļi”, kadastra numurs 80960030128, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 80960030128, platība ir 3,3 ha.
Detālplānojuma izstrādes mērķis: detalizēt zemes vienības plānoto (atļauto) izmantošanu, 
pamatojot zemes vienības sadali Savrupmāju apbūves teritorijā (DzS), paredzot nepiecie-
šamo transporta infrastruktūru un inženiertehniskās apgādes tīklus.
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs: nekustamā īpašuma “Cīruļi” īpašnieks.
Detālplānojuma izstrādes vadītāja: Ropažu novada pašvaldības teritorijas plānotāja Andra 
Valaine (tālr.67910546, e-pasts: andra.valaine@ropazi.lv).
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Ropažu novada 
domei (adrese: Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130, e-
pasts: novada.dome@ropazi.lv) līdz 20.12.2021. 
Sekot līdzi detālplānojuma izstrādes gaitai var Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22260. 

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienībai Plēsumu iela 19 Dzidriņās 
Stopiņu pagastā Ropažu novadā 

Ropažu novada dome 
10.11.2021. pieņēma lēmu-
mu Nr. 368 “Lēmums par 
detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu zemes vienībai 
Plēsumu iela 19, Dzidriņas, 
Stopiņu pagasts, Ropažu 
novads” (prot. Nr. 15/2021, 
13.§).
Detālplānojuma teritorija ir 
nekustamā īpašuma “Osī-
ši”, ar kadastra numuru 
80960040047, zemes vienī-
ba Plēsumu iela 19, Dreili-
ņi, Stopiņu pagasts, Ropažu 
novads, ar kadastra apzīmē-
jumu 80960040047, platība 
ir 8,53 ha.
Detālplānojuma izstrādes 
mērķis: detalizēt zemes 
vienības plānoto (atļauto) 
izmantošanu, pamatojot ze-
mes vienības sadali, paredzot nepieciešamo transporta infrastruktūru un inženiertehniskās 
apgādes tīklus.
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs: nekustamā īpašuma Plēsumu iela 19 īpašniece.
Detālplānojuma izstrādes vadītāja: Ropažu novada pašvaldības teritorijas plānotāja Andra 
Valaine (tālr. 67910546, e-pasts: andra.valaine@ropazi.lv).
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Ropažu novada 
domei (adrese: Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130, e-
pasts: novada.dome@ropazi.lv) līdz 20.12.2021. 
Sekot līdzi detālplānojuma izstrādes gaitai var Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22197. 

Paziņojums Paziņojums

Paziņojums

Paziņojums

Izsole

Paziņojums

Par ielu remontdarbu tehnisko pārtraukumu

Tehniskais pārtraukums līdz pavasarim tiks izsludināts Stopiņu pagastā rekonstruējamo 
Parka, Zirņu un Dzintaru ielu darbos, līdz iestāsies piemēroti laika apstākļi seguma ie-
klāšanai un darbu pabeigšanai.

Uzsākti būvdarbi Stopiņu pamatskolas piebūves būvniecībai

Plānotie Stopiņu pamatskolas piebūves būvniecības darbi Stopiņu pagastā tika uzsākti 
šā gada novembrī. Iepirkuma procedūras rezultātā līgums tika noslēgts ar SIA “LC Būve”. 
Plānotais projekta realizācijas termiņš ir 2022. gada novembris. Stopiņu pamatskolai tiks 
izbūvētas sporta zāle un ēdnīca.

Ropažu novada pašvaldība atklātā elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Mucenieki 10”, Ropažu pagasts, Ropažu novads, ar kadastra numuru 8084 006 0020, 
kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8084 006 0020, 2300 m2 platībā.
Izsoles sākumcena – 10 800,00 EUR, izsoles solis – 200,00 EUR.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Ar izsoles noteikumiem var iepa-
zīties Ropažu novada mājaslapā www.ropazi.lv.
Izsole sākas 10.12.2021. plkst. 13.00 un noslēdzas 10.01.2022. plkst. 13.00.
Izsoles pretendentu reģistrācija notiek no 10.12.2021. plkst. 13.00 līdz 30.12.2021. plkst. 23.59 
(ieskaitot) elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 30.12.2021. plkst. 23.59 (ieskaitot) jāiemaksā no-
drošinājuma maksa 1080,00 EUR (10% no nekustamā īpašuma sākumcenas) Ropažu novada 
domes pašvaldības bankas norēķinu kontā: AS “SEB banka”, SWIFT UNLALV2X konts: LV79UN-
LA0033300130908, maksājuma mērķī norādot “Nekustamā īpašuma “Mucenieki 10” izsoles 
nodrošinājums”, un dalības maksa atbilstoši elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
reģistrētam lietotājam sagatavotiem rēķiniem. 
Samaksa par pirkumu jāpārskaita divu nedēļu laikā no izsoles noslēguma dienas.
Izsoles objekts ir brīvi apskatāms dabā.
Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 0600 – neapgūtu individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme. 
Papildu informāciju par izsoļu norisi vai citus papildjautājumus iespējams uzdot, rakstot uz  
e-pasta adresi izsoles@ropazi.lv.
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Pavasarī iesniegtais un atbalstītais pro-
jekts RAC “Ulbroka” “Zaļais stūrītis” veik-
smīgi realizēts šajā rudenī – no septembra 
līdz novembrim. Interese par ainaviskas 
vides veidošanas pamatprincipiem savā 
dārzā bija ļoti liela, jo uz kursiem pieteicās 
daudz dalībnieku. 

Projekta ietvaros apmeklējām Salaspils Bo-
tānisko dārzu, kur, profesionālas floras di-
zaineres, pasniedzējas vadībā, izstaigājām 
Botānisko dārzu gar iekārtotajām dobēm, 
vērojot dažādas augu kompozīcijas un sali-
kumus. Varējām praktiski redzēt labi veidotas 
kompozīcijas un klausīties komentārus par 
augu izvēli un to sadzīvošanu kopā. 

Otrā projekta daļa bija izglītojošu lekciju 
kurss sestdienu rītos, un, ņemot vērā valstī 
noteiktos noteikumus sakarā ar Covid-19, tās 
notika ZOOM platformā. Varētu teikt – labi, 
ka tā, jo visus dalībniekus uzņemt radošajā 
centrā nevarētu, bet, apgūstot jaunās teh-
noloģijas, viss bija iespējams labā kvalitātē. 

Lekciju kursā ieguvām zināšanas par saga-
tavošanās darbiem projekta izstrādāšanā, lai 
veidotu pareizi ainavisku vidi savā dārzā, ska-
toties no dažādiem rakursiem. Prezentācijās 
izskatījām jaunākās tendences augu atlasē 
un kompozīciju veidošanā. Starp jaunākajām 
modes lietām ir: dažādas graudzāles, kas 
skaistas ir arī ziemā, rododendri un peonijas, 
kas krāšņi zied pavasarī, ar ieteikumu izvēlē-

ties Latvijā selekcionētus stādus, ziemciešu 
dobes veidot tā, lai nav diži jātērējas gadu no 
gada, un, lai papildinātu košās krāsas rudenī, 
neaizmirst arī par augu lapu un zaru struktū-
rām, kas rudenī iekrāsojas īpaši spilgti, kam 
pamatā ir viens noteikums: lai saules staru 
apspīdēti ir šie augi! 

Daudz uzzinājām par to, ko un kā nevaja-
dzētu darīt savā dārzā, lai nepieļautu kļūdas, 
kas vēlāk atspoguļojas ainavā, ko redzam. 
Neliels ieskats tika sniegts arī dārza segu-
mu un celiņu veidošanā, kā arī par ūdeņiem, 
dīķiem, nelielas strūklakas vai strautiņa iz-
veidošanu savā dārzā, kas katrā ziņā būtu 
spilgts akcents kopējā ainavā, ko paši varam 
veidot un realizēt. 

Projekta laikā pievērsāmies arī RAC “Ul-
broka” zaļās zonas labiekārtošanas projekta 
izstrādes idejām, lai, tās apvienojot, varētu 
realizēt ieceri par patīkamas atpūtas vietas 
izveidi ārtelpā blakus centram, kas paredzēta 
dažādām aktivitātēm un atpūtai. 

Novēlam ikvienam veidot sev apkārt aina-
visku vidi tā, lai katrā gadalaikā, katrā dienā 
mēs ieraudzītu kādu pumpuriņu plaukstam, 
uzziedam, vējā plīvojam smilgas skaras un 
caur sniegu spraucamies kādu pogaļu, dodot 
mums, cilvēkiem, prieku un mīlestību! 

Gaišu Adventes laiku vēlot,

RAC “Ulbroka” kolektīva vārdā,
A. Višķere 

Noslēdzies ainaviskais 
projekts “Zaļais stūrītis” 
RAC “Ulbroka”

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
9. klases trīs skolēni (Liene Vasile, Annija 
Dāvidsone, Lūkass Jānis Misāns) 2021. gadā 
no 22. oktobra līdz 31. oktobrim devās uz 
Itāliju, kur pabija “Erasmus+” projektā 
“Mākslinieciskā animācija jauniešiem”. 

Braucot uz Itāliju, mums jau sākās piedzīvo-
jumi, proti, saplīsa autobuss, bet, par laimi, 
uzreiz tika sameklēts jauns transports vietā. 
No Latvijas mēs braucām uz Lietuvas lidos-
tu Kauņā, lai lidotu uz Milānu, no kurienes 
lidojām uz Neapoli. Tur mūs sagaidīja Portu-
gāles, Lietuvas, Grieķijas un Itālijas projekta 
dalībnieki, kas bija ļoti jauki, un varējām jau 
sākt iepazīties. Ar autobusu braucām uz kādu 
viesnīcu skaistos kalnos. Ieradāmies vēlu va-
karā, tādēļ paēdām vakariņas un devāmies 
katrs uz savu viesnīcas istabiņu. 

Nākamajā rītā, atverot acis, pavērās brī-
nišķīgs skats uz kalniem, Benevento pilsētu. 
Pirmo projekta dienu sākām ar dažādām ie-
pazīšanās aktivitātēm – jānosauc savs vārds, 
intereses, ko vēlētos iemācīties šajā projektā. 
Pirmajā dienā bijām nedaudz nobijušies, kas 
būs jādara un kā mums ies, bet ar katru die-
nu pārliecinājāmies, ka protam daudz labāk 
kontaktēties ar svešiem cilvēkiem, nekā mums 
pašiem šķita sākumā, turklāt angļu valodā, 
nebaidāmies no kļūdām un citu cilvēku vie-
dokļiem. Katru dienu bija kaut kas jauns un 
interesants: žonglēšanas meistarklase, burbuļ-
pūšanas šķidruma pagatavošana, vingrinājumi, 
saistīti ar teātri, aktiermākslu. Nodarbības 
pasniedza projekta vadītāji, taču interesantā-

kais bija tas, ka vienu dienu trīs dalībnieki bija 
izdomājuši, ka viņi varētu pamēģināt pasniegt 
šīs meistarklases. Viņiem patiesi izdevās!

Pirms projekta mums bija uzdevums katrai 
valstij sagatavot kultūras vakaru – parādīt sa-
vas tradīcijas, tradicionālos ēdienus, pastāstīt 
arī nedaudz par vēsturi. Mums tas lieliski iz-
devās, vislabākais mums šķita turku vakars, jo 
tas bija pārdomāts, neierasts, taču aizraujošs. 

Projekta beigās, lai parādītu, ko esam iemā-
cījušies, kādas prasmes ieguvuši, bija jābrauc 
uz tuvējo pilsētu, kur vajadzēja bērniem (ap-
tuveni 5–10 gadu veciem) vadīt radošās darb-
nīcas, priekšnesumus, kas bērniem patika, un 
viņi bija sajūsmā. 

Dodoties prom, bija patiešām grūti atvadī-
ties no visiem cilvēkiem, kurus bijām iepazi-
nuši, kaut tikai nedēļu, bet bijām kļuvuši tik 
tuvi, it kā būtu pazīstami jau vairākus gadus. 
Atbraucot uz lidostu, izrādās, bijām nokavējuši 
lidmašīnu uz Milānu, līdz ar to arī uz Viļņu, 
tādēļ bija jāpaliek Neapolē vēl viena diena. 

Šis projekts mums deva neskaitāmas at-
miņas, emocijas, skaistus brīžus, ko nekad 
neaizmirsīsim, cilvēkus, kurus varbūt nekad 
vairs nesatiksim, bet vienmēr atcerēsimies, 
prasmes, ko izmantosim nākotnē. Esam ļoti 
pateicīgi un priecīgi, ka tieši mūs izvēlējās šim 
braucienam! Paldies skolas direktorei I. Briņķei, 
skolotājai I. Križevicai, projekta koordinatorei 
K. Kleinai!

Annija Dāvidsone, Liene Vasile, 
Lūkass Jānis Misāns, 

9. klases skolēni 

“ERASMUS+” projekts Itālijā

Stopiņu pagasta iedzīvotāji noteikti būs 
pamanījuši, ka paralēli Ziemassvētku ro-
tājumu uzstādīšanai tiek mainīti esošie 
neefektīvie nātrija un dzīvsudraba gais-
mekļi pret jauniem un moderniem LED 
gaismekļiem. 

Projekta galvenais mērķis ir panākt pēc iespē-
jas lielāku elektroenerģijas ietaupījumu, vien-
laikus uzlabojot ielu apgaismojuma kvalitāti. 
Jaunās gaismas kvalitāte būs labāka, jo būs 
gan lielāks izstarotās gaismas daudzums, gan 
atbilstošāka gaismas krāsas temperatūra – sil-
ti balta. Viena no prasībām, kas tika iekļauta 
nolikumā, ir viedo tehnoloģiju izmantošana. 
Šajā gadījumā pašos gaismekļos ir iestrādāta 
funkcija, kas ļaus gaismeklim mainīt gaismas 
intensitāti. Tā, piemēram, nakts laikā, kad cil-
vēku kustības praktiski nav, gaismeklis sama-
zinās savu spīdēšanas intensitāti, tādā veidā 
efektīvāk izmantojot patērēto elektroenerģiju, 
to patērējot mazāk, savukārt rīta stundās, kad 
cilvēku kustība kļūs intensīvāka, gaismeklis 
palielinās izstarotās gaismas daudzumu, lai 
nodrošinātu atbilstošu apgaismojumu. Šādu 
tehnoloģiju izmantošana apgaismojumā radīs 
vēl papildus elektroenerģijas patēriņa sama-
zinājumu.

Kopā projekta ietvaros Stopiņu pagastā no-
mainīti 533 ielu gaismekļi. Realizētā projekta 
rezultātā elektroenerģijas patēriņš samazi-
nāsies vismaz par 70%, savukārt plānotais 
ietaupījums 10 gados būs virs 100 000 eiro. 
Ņemot vērā šobrīd pieaugošās elektrības 
cenas, paredzams, ka pagasta ietaupījums 
būs vēl lielāks. Projekta realizācija arī palīdz 
pašvaldībai kļūt “zaļākai” un ir solis pretī 
Latvijas klimatneitralitātes mērķiem. Veicot 

pagasta apgaismojuma modernizāciju, CO2  
izmešu daudzums 10 gados tiks samazināts  
par 554 tonnām.

Svarīgi ir pieminēt, ka šis projekts ir īpašs 
arī ar to, ka tas tiek realizēts, izmantojot 
ESCO modeli. Galvenais ESCO investīciju 
modeļa ieguvums ir tāds, ka pašvaldība ne-
veic maksājumus uzreiz un nav nepieciešami 
papildu budžeta līdzekļi, savukārt ietaupīt 
līdzekļus sāk uzreiz. Visas ar apgaismojuma 
modernizāciju saistītās investīcijas nodrošina 
ESCO kompānija, kas savas investīcijas atgūst 
pakāpeniski līguma darbības laikā no izmaksu 
ietaupījuma, kurš rodas, LED lampām patērē-
jot mazāk elektroenerģijas, nekā tas bija līdz 
šim. Tas nozīmē, ka pašvaldība ar izpildītāju 
norēķinās ar tiem līdzekļiem, kas veidojas par 
ietaupīto elektroenerģiju. 

Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem ielu ap-
gaismojuma modernizācijas darbus veic ener-
goefektivitātes pakalpojumu sniegšanas kom-
pānija “RCG Lighthouse”, kam jau ir pieredze 
līdzīgu projektu īstenošanā – uzņēmums ir 
realizējis jau vairāk nekā 350 šādu objektu. 

Dzidriņās nomainīti 96 gaismekļi, Vālodzēs 
nomainīti 74 gaismekļi, Dreiliņu ciemā no-
mainīti 60 gaismekļu, Ulbrokā 124 gaismekļi, 
tajā skaitā PII “Pienenīte” teritorijā, Sauriešos 
nomainīti 47 gaismekļi, Upeslejās – 101 gais-
meklis, Līčos kopā 15 gaismekļu nomainīti 
un Cekulē 15.

Svarīgi atzīmēt, ka šogad arī Garkalnes 
pagastā tika atjaunots ielu apgaismojums, 
Padebešos, Kodēs un Bukultos nomainot 
94 ielu gaismekļus uz energoefektīviem LED 
gaismekļiem, tādā veidā sakārtojot apgais-
mojuma situāciju un ietaupot līdzekļus uz 
elektroenerģijas samazinājuma rēķina. 

Ropažu novada Stopiņu pagastā 
modernizēts ielu apgaismojums, 
būtiski samazinot izmaksas par 
elektroenerģiju 

Noslēdzoties jauno uzņēmēju atbalsta 
programmai “(ie)dvesma”, ko īsteno “SEB 
banka” kopā ar Pierīgas pašvaldībām – 
Jūrmalas valstspilsētu, Ķekavas, Mārupes, 
Olaines, Ogres, Siguldas un Ropažu nova-
diem –, izvēlētas desmit perspektīvākās 
biznesa idejas, kuru autori to īstenošanai 
saņems finansiālu atbalstu. Kopējais šogad 
piešķirto grantu apjoms ir 80 000 eiro. 

Šogad tika saņemti 65 pieteikumi jaunu biz-
nesa ideju īstenošanai Pierīgā. To atlase no-
risinājās trīs kārtās, izvērtējot gan atbilstību 
programmas kritērijiem, gan biznesa plānu 
un idejas potenciālu. No visām iesniegtajām 
idejām līdz noslēdzošajai kārtai – tiešsaistes 
prezentācijām žūrijai – tika izvirzītas 25 pār-
liecinošākās. 

Jauno uzņēmēju ieceres un darbības jomas 
saistītas ar dažādām nozarēm – visvairāk jau-
nu ideju šogad iesniegts tūrisma un aktīvās 
atpūtas jomā, kā arī saistītas ar veselīgu pār-
tikas produktu ražošanu un ilgtspējīgu, dabai 
draudzīgu dzīvesveidu. Aktualitāti saglabā 
arī biznesa idejas, kas saistītas ar apģērbu, 

aksesuāru un mēbeļu ražošanu, e-platformu 
un lietotņu izstrādi, kā arī izglītības, apmācību 
un veselības pakalpojumu sniegšanu. 

Grantu ieguvēji 2021. gadā: 
Ropažu novads šogad atbalstīja divus 

projektus – grantu 8083,22 eiro apmērā 
izglītojošu aktivitāšu īstenošanai bērniem 
un viņu vecākiem saņems kokapstrādes dar-
bnīca “MEŽS”. Savukārt grantu 1916,78 eiro 
apmērā saņems SIA “MADZE” melnās kera-
mikas darbu ar dabas materiālu atspiedumu 
izgatavošanas attīstīšanai. 

Jauno uzņēmēju atbalsta programma “(ie)
dvesma” norisinās jau piekto reizi ar mērķi 
sekmēt uzņēmējdarbības attīstību. Saņemtos 
granta līdzekļus var izmantot saimnieciskiem 
mērķiem esošā biznesa attīstīšanai vai arī 
jauna uzņēmuma izveidei. Plašāka informācija 
par grantu programmu www.seb.lv/iedvesma. 

Papildu informācijai:
Elīna Neimane, Korporatīvās komunikācijas 

pārvalde, uzņēmumu komunikācijas vadītāja – 
tālr. 26861570, elina.neimane@seb.lv 

Grantu programmā “(ie)dvesma” 
par 80 000 eiro atbalstīs desmit 
jaunas biznesa idejas Pierīgā
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Ropažu novada dome pieņēmusi saistošos 
noteikumus Nr. 10/21 “Kārtība par paš-
valdības atbalstu privātajām pirmsskolas 
izglītības iestādēm un privātajiem bērnu 
uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem Ro-
pažu novadā un samaksas kārtība”. 

Atbilstoši saistošajiem noteikumiem, paš-
valdības atbalsts tiek piešķirts pirmsskolas 
izglītības apguvei Izglītības iestāžu reģistrā 
reģistrētām privātām pirmsskolas izglītības 
iestādēm (PPII), kurās izglītojamie apgūst 
licencētu pirmsskolas izglītības programmu, 
un privātā bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējiem – auklēm, kas reģistrētas nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā un sniedz 
atbalstu pirmsskolas izglītības programmas 
apgūšanai bērna ģimenē.

Pašvaldības atbalstu piešķir par bērnu no 
1,5 gada vecuma līdz brīdim, kad tiek uzsākta 
pamatizglītības ieguve, ja: 
• bērna un vismaz viena no bērna likumiskā 

pārstāvja – vecāka dzīvesvieta deklarēta 
Ropažu novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā; 

• bērns ir reģistrēts uzņemšanai pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, bet nesaņem 
pirmsskolas izglītības pakalpojumu pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādē. 
Atbalstu PPII var saņemt, ja ir reģistrēta 

Izglītības iestāžu reģistrā un realizē licencētas 
mācību programmas, nav nodokļu parādnieks 
Publisko iepirkumu likuma izpratnē un pašval-
dība ar PPII ir noslēgusi līgumu par izglītības 
pakalpojumu sniegšanu.

Aukle atbalstu var saņemt, ja ir reģistrēju-

sies Bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzēju 
reģistrā, un atbalsts tiek piešķirts par pilna 
laika (ne mazāk kā 40 stundu nedēļā) bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniegšanu bērniem 
no pusotra gada vecuma līdz obligātas pirms-
skolas izglītības ieguves uzsākšanai.

Atbalsts nav paredzēts bērna ēdināšanas 
izdevumu segšanai. 

Pašvaldības atbalsta apmērs 
Atbalsts tiek aprēķināts un piešķirts atbil-
stoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, 
nepārsniedzot pašvaldības noteiktās vienam 
izglītojamajam nepieciešamās vidējās izmaksas 
iestādē pirmsskolas izglītības programmas 
īstenošanai.

Atbalsta apmērs auklei tiek noteikts ar 
domes lēmumu.  
Atbalsta apmērs pašvaldības sastāvā ietilp-
stošajos: Garkalnes pagastā, Ropažu pagas-
tā, Stopiņu pagastā un Vangažu pilsētā līdz 
2021. gada 31. decembrim tiek noteikts katram 
pagastam un Vangažu pilsētai bijušo pašval-
dību saistošo noteikumu vai bijušo domju 
pieņemto lēmumu esošajā apmērā. 

No 2022. gada 1. janvāra, apstiprinot ikga-
dējos pašvaldības budžetus (vai arī mainoties 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem), paš-
valdības dome pieņem lēmumu par atbalsta 
apmēru. 

Lai saņemtu atbalstu, bērna likumiskais 
pārstāvis iesniedz pašvaldībā:

pieteikumu, 
• līguma ar attiecīgo PPII vai aukli kopiju (uz-

rādot oriģinālu). 

Pašvaldības atbalsts privātajām 
pirmsskolas izglītības iestādēm 
un privātajiem bērnu uzraudzības 
pakalpojumu sniedzējiem Ropažu novadā 

Saistošo noteikumu 
nosaukums

Saistošo noteikumu ap-
stiprināšanas datums un 
numurs

“Latvijas Vēstnesī”
publicēšanas/
stāšanās spēkā datums 

Pašvaldības pabalsti 
bez vecāku gādības 
palikušam bērnam, kurš 
ir ārpusģimenes aprūpē, 
kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās Ro-
pažu novadā

13.10.2021.
18/21

Publicēts 05.11.2021. Stājās spē-
kā 06.11.2021.

Par koku ciršanu ārpus 
meža Ropažu novada 
administratīvajā teri-
torijā

27.10.2021.
21/21

17.11.2021. publicēts/
stājās spēkā 18.11.2021.

Grozījumi Ropažu no-
vada domes 2021. gada 
7. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 1/21 
“Ropažu novada pašval-
dības nolikums”

10.11.2021.
25/21

17.11.2021. publicēts/
stājās spēkā 16.11.2021.

Grozījumi Ropažu nova-
da pašvaldības domes 
2021. gada 19. augusta 
saistošajos noteikumos 
Nr. 6/21 “Par Ropažu 
novada pašvaldības 
apvienoto budžetu 
2021. gadam”

10.11.2021.
26/21

Stājās spēkā 16.11.2021.
Publicēts mājaslapā.

Paredzētās darbības nosaukums: Derīgo 
izrakteņu (smilts un dolomīta) ieguve un pro-
dukcijas (frakcionēta smilts, dolomīta šķembas 
un to maisījumi, kā arī asfaltbetons) ražošana 
dolomīta un smilts atradnē “Veczvirgzdiņi”, do-
lomīta atradnē “Veczvirgzdiņi 2020. gads” un 
smilts atradnē “Astilbes”.
Paredzētās darbības ierosinātājs: SIA “Astil-
bes”, reģistrācijas Nr. 40203139353, juridiskā 
adrese: Ernestīnes iela 43 – 1, Rīga, LV-1046.
Paredzētās darbības vieta: Ropažu novads, 
Ropažu pagasts, SIA “Astilbes” īpašumā eso-
šajos nekustamajos īpašumos:
•	 “Veczvirgzdiņi” (kadastra Nr. 8084 017 0003) 

zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 
8084 017 0003 un 8084 017 0004;

•	 “Veczvirgzdiņi” (kadastra Nr. 8084 017 0006) 
zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
8084 017 0006.

Datums, kad pieņemts lēmums par paredzē-
tās darbības ietekmi uz vidi novērtējuma 
piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja:
•	  2021. gada 11. oktobra Lēmums Nr. 5-2/28 

par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu;

•	 2021. gada 23. novembra Lēmums Nr. 5-02/32 
par grozījumiem 2021. gada 11. oktobra Lē-
mumā Nr. 5-2/28 “par ietekmes uz vidi novēr-
tējuma procedūras piemērošanu”. 

Paredzētās darbības apraksts: Derīgo izrak-
teņu ieguvi plānots veikt 94,418 ha platībā. 
Derīgo izrakteņu ieguve notiks pakāpeniski ar 
iepriekšēju pazemes ūdens līmeņa pazeminā-
šanu (ūdens atsūknēšanu), atsūknēto ūdeni 
(caur nosēdbaseinu sistēmu) novadot ūdensno-
tekā. Nelabvēlīgās ietekmes kontrolēšanai un 
novēršanai tiks veikts virszemes un pazemes 
ūdeņu monitorings. Frakcionēta smilts, dolo-
mīta šķembas un maisījumi tiks iegūti smilts 
un dolomīta pārstrādes procesā. Plānota arī 
asfaltbetona ražošana. Asfaltbetonu plānots 
ražot no dažādiem minerāliem ar dažādu gra-
nulometrisko sastāvu, kā saistvielu pievienojot 
bitumenu. Asfaltbetona ražošanas iekārtu plā-
nots darbināt siltajā laikā no aprīļa līdz novem-
brim. Ražošanas procesam paredzēts izmantot 
mobilo asfaltbetona ražošanas iekārtu.

Sākotnējā sabiedriskā apspriešana: Sā-
kotnējās sabiedriskās apspriešanas laikā sa-
biedrība tiek informēta par paredzēto darbību. 
Paredzētās darbības novērtējums, piemēram, 
ietekme uz dabas vērtībām, ietekme uz aina-
vu, prognozētās trokšņa līmeņa izmaiņas u. c., 
tiks sagatavots pēc sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas saskaņā ar Vides pārraudzības 
valsts biroja izsniegto programmu. Pēc novēr-
tējuma sagatavošanas tiks organizēta vēl viena 
sabiedriskā apspriešana, kuras laikā sabiedrība 
tiks iepazīstināta ar novērtējuma rezultātiem.
Sabiedriskās apspriešanas norise: Saskaņā 
ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības 
likumu (spēkā ar 2020. gada 10. jūniju) sabied-
riskā apspriešana notiks neklātienes formā (at-
tālināti) no 10. decembra līdz 30. decembrim.
Sākotnējā sabiedriskās apspriešanas sanāks-
me notiks attālināti 2021. gada 21. decembrī 
plkst. 18.00. Sanāksmei varēs pieslēgties, iz-
mantojot sanāksmes dienā norādīto tīmekļa 
saiti un pievienošanās instrukciju, kas tiks pub-
licētas SIA “Vides konsultāciju grupa” tīmekļa 
vietnes www.vkgrup.lv sadaļā Aktualitātes. 
Sanāksmes laikā tiks sniegta prezentācija par 
paredzēto darbību. Sanāksme tiks ierakstīta, 
un ieraksts (t. sk. prezentācija) būs pieejams 
līdz 30. decembrim SIA “Vides konsultāciju gru-
pa” tīmekļa vietnē www.vkgrup.lv. Atbildes uz 
sākotnējās apspriešanas sanāksmes laikā uz-
dotajiem jautājumiem tiks sniegtas līdz 30. de-
cembra plkst. 18.00. Atbilžu sniegšanas veids 
tiks norādīts tīmekļa vietnē www.vkgrup.lv.
Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto 
darbību var iepazīties: 
•	 papīra formātā: Ropažu novada pašvaldībā 

(Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts, 
Ropažu novads, LV-2130);

•	 Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē: 
www.ropazi.lv;

•	 tīmekļa vietnē: www.vkgrup.lv. 
Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās dar-
bības iespējamo ietekmi uz vidi var sūtīt Vi-
des pārraudzības valsts birojam (Rūpniecības 
iela 23, Rīga, LV-1045, tālrunis: 67321173, 
fakss: 67321049, e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv, 
www.vpvb.gov.lv) līdz šā gada 30. decembrim.  

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma 
sākotnējo sabiedrisko apspriešanu

Projekta realizācijas laikā veikti šādi energo-
efektivitātes uzlabošanas pasākumi:
• ēkas fasādes un cokola siltināšana;
• pagraba pārseguma siltināšana;
• jumta siltināšana un seguma atjaunošana, 

ventilācijas skursteņu atjaunošana;
• koka logu un durvju nomaiņa;
• apkures cauruļvadu remonts un siltināšana 

pagraba telpā;
• ieejas zonu atjaunošana;
• zibensaizsardzības ierīkošana;
• elektroinstalāciju atjaunošana pagraba telpā.

Saskaņā ar veiktajiem aprēķiniem pēc siltinā-
šanas būvdarbu pabeigšanas ir sasniegti plānotie 

ēkas energoefektivitātes rādītāji apkurei, nodro-
šinot siltumenerģijas ietaupījumu 80,12 kWh/
m2 gadā.

Projektu vadītājs: Ropažu novada pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA “VILKME”

Būvuzņēmējs: SIA “PRODEV”, reģ. Nr. 
40003776456

Būvuzraugs: SIA “Būvuzņēmums NR”, reģ. 
Nr. 40003920596

Autoruzraugs: “VV Projekts”, reģ. Nr. 
50003794631

Fonds: Eiropas Reģionālās attīstības fonds
Vadošā iestāde: AS “Attīstības finanšu insti-

tūcija Altum”

Noslēgušies energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbi daudzdzīvokļu mājā 
Ēdelveisi Ropažos Ropažu novadā

Ropažu novada pašvaldībai ir izveidota jauna 
mājaslapa, un tā jau sākusi darboties.

Jaunā mājaslapa tapusi Valsts kancelejas pro-
jekta “Valsts un pašvaldības iestāžu vienotā 
tīmekļvietņu platforma” ietvaros, kas paredz 
vienotu informācijas izkārtojumu un attēlojumu 
valsts un pašvaldības iestādēm. Jaunajā mā-
jaslapā apvienota visu iepriekšējo novadu un 

Vangažu pilsētas informācija, bet mājaslapa vēl 
ir informācijas pilnveides procesā un visa infor-
mācija vēl nav atrodama, mūsu nodaļa aktīvi un 
nepagurstoši strādā pie informācijas pārnešanas.

Aicinām visus, kam rodas jautājumi, ja redzat 
kādas neprecizitātes vai neredzat sev būtisku 
informāciju, vai rodas jebkāds cits jautājums un 
priekšlikums, – lūdzu rakstīt uz e-pasta adresi 
inese.skrastina@ropazi.lv. 

Ropažu novada pašvaldībai jauna 
mājaslapa
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Šā gada Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
“Krēslas stundai” patiesi izvēlēta katram 
cilvēkam klātesoša tēma “Sapņi un ilgoša-
nās Ziemeļvalstīs”. Par to runāsim vēlāk.

Sauriešu bibliotēkas kolēģe Helēna iesāk stās-
tījumu par “Krēslas stundas” tradīcijām un 
kolēģe Ilona atgādina, ka pirmā iepazīšanās 
notikusi ar spēles “Kahoot” palīdzību. Pieda-
loties viktorīnā “Zināmie un nezināmie fakti 
par Ziemeļvalstu literatūras nedēļu”, ikviens 
interesents varēja  uzzināt nedaudz vairāk 
par lasīšanas un kultūras tradīcijām bagāto 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļu. Nav svarīgi, 
vai spēlē viens vai kopā ar draugiem, nema-
nāmi kļūsti Ziemeļvalstu literatūras draugs. 
Savukārt Ulbrokas bibliotēkas darbiniece Ieva 
atgādina pamatinformāciju par to, kā “Krēs-
las stunda” līdz šim norisinājusies pie mums, 
un ka šī gada neklātienē lasāmais teksts ir 
saistīts ar Olandi jeb Ālandu salām, kuras šo-
gad svin savu autonomā statusa gadadienu. 
Sallijas Salminenes romāna “Katrīna” darbība 
risinās tieši Olandē, kur nokļūst darba galvenā 
varone. 

Tālāko stāstu mums atklāja amatierteātra 
“Dille” mākslinieki Ingrīda Balode un Uldis 
Bērziņš. Lai gan neesam vienotā stāstu un 
sajūtu telpā, bet gan mājvietā, kur katram 
dalībniekam klātesoša ir sveces gaisma un 
silts tējas malks, mums izdodas rosināt pārdo-
mas par darba fragmentā dzirdēto. Bibliotēkas 
vadītāja Daiga saka: “Dzirdētais teksts ir ar 
spilgtu attiecību līkni un dabas spēka rakstu-
rojumu, nav vietas ne meliem, ne zaimiem.., 
tiek loloti sapņi un nebeidzamas cerības, taču 
neizpaliek arī vilšanās.” Tad jau arī klausītāju 
prāta un apziņas apcirkņos atsauce uz sapņiem 
un iespējām tuvo cilvēku dzīvēs, bet ikdienā 
katra satikšanās un mazo mērķu jeb sapņu 
īstenojums nav mazsvarīgs un nelielo mirkļu 

spēks ir kāda izdošanās vai iedomu sapnis, 
kurš īstenojies. Kādam no mums tas saistīts 
ar iegūto izglītību, kādam bijusi iespēja sap-
ņus vēlēties uz Venēcijas tiltiņiem. Bet tas, 
ka mums sapņus jāmēģina piepildīt, gan ir 
skaidrs. 

Pasākuma laikā klātesošie tika iepazīstināti 
ar Ulbrokas bibliotēkas iepirktajām 2021. gadā 
izdotajām Ziemeļvalstu un mūsu kaimiņu val-
stu – Lietuvas un Igaunijas – autoru grāma-
tām. Tās lasāmas gan latviešu, gan krievu 
valodā. Prezentācijā attēloti Frēdrika Bakma-
na, Tommi Kinnunena, Eves Hietamies, Pēra 
Petersona un citu autoru darbi. Mēģinājām 
izcelt to, ar ko minēto autoru izdevumi īpaši. 
Lasījām dažādus aforismus par ilgām, ilgoša-
nos un sapņiem. Jāteic, ka jo īpaši dzejnieki 
pievērsušies ilgām. Tā latviešu klasiķei Aspa-
zijai vien ir vismaz astoņi darbi par sapni. Arī 
katram no mums ir izsapņots vai piepildīts 
kāds sapnis, kas kļūst par īstenību.

Paldies visiem, kuri veltīja savu laiku un 
pievienojās abiem pieslēgumiem ZOOM plat-
formā! Lai gan atsaucība nebija liela, tomēr 
esam priecīgi, ka katru gadu mūsu organizēta-
jai “Krēslas stundai” pievienojas aizvien jauni 
dalībnieki, tajā skaitā jaunveidotās Ropažu 
novada pašvaldības bibliotēku darbinieki un 
ikdienas darbam uzticīgie kolēģi Ilze, Iveta, 
Elvijs. Jau ilgojoties un domājot par nākamā 
gada sapni – novembra tikšanās reizē, kad 
tradicionāli risināsies Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļa, vēlēsimies atkal tikties. Tiem, kuri zina 
šā pasākuma atmosfēru un neformālo gaisotni, 
pievienosies arī citi Ziemeļvalstu literatūras 
cienītāji.

Ieva Mūrniece,
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

pasākuma vadītāja un ieceru īstenotāja 
Ulbrokas bibliotēkā

Ziemeļnieciski siltā un 
sirsnīgā krēslas stunda

Ulbrokas bibliotēkas projekta darbība 
2021. gadā tika veltīta Pētera Brūvera li-
terārā mantojuma rakstniecības vērtībām. 
Pētīt un sagatavot rakstus par Pētera 
Brūvera publicēto un nepublicēto literāro 
mantojumu, pievēršoties dažādiem autora 
daiļrades aspektiem, tika uzaicināti litera-
tūrzinātnieki Janīna Kursīte, Ingus Barov-
skis un Ieva Kalniņa. 

Sadarbībai ir ļoti interesanta un atšķirīga 
pieeja, lai uz dzejnieka personību un literāro 
darbību paraudzītos pa jaunam gan no litera-
tūrpētnieka skatu punkta, gan ar jauna cilvē-
ka acīm. 2022. gadā – dzejnieka 65. jubilejas 
gadā – iecerēts veidot nebijušu rakstu krāju-
mu, kurā apkopoti literatūrzinātnieku raksti un 
jauniešu domraksti “Dzejnieka līdzsvara mek-
lējumi radošajā dzīvē”, kas izstrādāti, izpētot 
Pētera Brūvera kolekciju, daudzveidīgos daiļ-
rades aspektus un iepazīstot personības rado-
šo dzīvi – dzejnieks, atdzejotājs, valodnieks, 
fotogrāfs, gleznotājs, literārais konsultants 
un redaktors. Ar dalību pētniecībā un savu 
domu rakstveida izklāstu domrakstu konkursā 
piedalās Ulbrokas vidusskolas 10.–12. klases 
izglītojamie un literatūras skolotājas. 

Literatūrzinātnieku vidū ir LU Literatūras, 
folkloras un mākslas institūta pētnieki, LU 
Humanitāro zinātņu fakultātes pētnieki, Rakst-
niecības un mūzikas muzeja mākslas eksperts. 
Pētera Brūvera publicētās un nepublicētās lite-
rārā mantojuma daļas izpēti veic Ieva Kalniņa. 
Tēmas izklāstu par mītisko tēlu un mītiskā 
slāņa konstatēšanu Pētera Brūvera dzejas kor-
pusā apskata Ingus Barovskis, Pētera Brūvera 

bērnu dzejas un poētiskās valodas savdabībai 
pievērsusies Janīna Kursīte. 

Tā kā izvēlētais un finansiāli atbalstāmais 
darbības virziens ir specifisks un netradicio-
nāls resursu apzināšanas, apkopošanas un 
radīšanas ziņā, tika iesniegts un pašvaldības 
finansētā konkursā atbalstīts projekts “Ulbro-
kas bibliotēkas Pētera Brūvera kolekcijas un 
daiļrades pētniecība”, projektu līdzfinansējot 
no iestādes 2021. gada budžeta līdzekļiem 
450,00 eiro apmērā. 

Otrs projekta pieteikums par finansējuma ne-
pieciešamību tika iesniegts VKKF Literatūras no-
zares projektu konkursam, ņemot vērā konkursa 
nolikumā apstiprinātos kvalitatīvos kritērijus, 
izvērtēts un atbalstīts projekts “Raksti un dom-
raksti par Pētera Brūvera literatūras nozīmību”, 
piešķirot finansējumu 1000,00 eiro apmērā. 

Satiekoties jaunās un pieredzējušās pa-
audzes pētniekiem, bibliotekāriem un peda-
gogiem, iesaistot skolu jaunatni, veidojas 
daudzbalsīgs skatījums, kas aktualizē Pētera 
Brūvera daiļrades nozīmību starpnovadu sa-
darbībā, kā arī veicina kopēju vērtību izpratni 
un izglītošanās iespēju, sekmē radošumu un 
inovatīvu zināšanu sabiedrības attīstību. Mi-
nēto vidusskolu iesaiste ir vistiešākā piede-
rība dzejnieka dzīves lielumam un literārajai 
darbībai šajos novados. Radītais kopums ir 
nozīmīgs papildinājums Pētera Brūvera lasīta-
vas esošajiem resursiem, kas rosina sabiedrību 
sarunām par literatūras emocionālo nozīmību, 
atbildību un piederību kultūrtelpai.

Daiga Brigmane,
Ulbrokas bibliotēkas vadītāja

Ulbrokas bibliotēkas rakstniecības 
projektu pētnieciskais noskaņojums

2021. gada vasarā kļuva zināms, ka Ministru 
kabinets izskata Kultūras ministrijas iesnieg-
to rīkojuma projektu “Par finanšu līdzekļu 
piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” Lat-
vijas Nacionālajai bibliotēkai (LNB) vērtīgo 
grāmatu iepirkuma programmas publiskajām 
bibliotēkām īstenošanai, lai mazinātu Co-
vid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi 
uz kultūras nozari. Atbalsts nodrošināja fi-
nansējumu programmas “Grāmatu iepirkuma 
programma publiskajām bibliotēkām” īsteno-
šanai 300 000 eiro apmērā jau otro gadu pēc 
kārtas. Iepirkumam tika pieteiktas 791 grā-
mata no 45 izdevējiem gan kā fiziskas, gan 
kā juridiskas personas, kas nodarbojas ar 
izdevējdarbību Latvijā. 

Pateicoties literatūras un nozaru ekspertu 
komisijas un konsultantu aktīvam darbam, iz-
strādājot kritērijus izdevumu atlasei, izvērtējot 
un atlasot piedāvājumu programmas ietvaros 
sagatavotajai kolekcijai, rudens pusē publiskās 
bibliotēkas piešķirtās summas ietvaros izvē-
lējās grāmatas un nepieciešamo eksemplāru 
skaitu. Gada nogalē, organizējot grāmatu sa-
ņemšanu un saskaņošanas kārtību, arī Ropažu 
novada pašvaldības septiņas bibliotēkas ir 
saņēmušas Kultūras ministrijas programmas 
atbalsta ietvaros iepirktas 243 grāmatas par 
kopējo summu 2671,61 eiro vērtībā.

Latvijas valsts finansētā un LNB īste-
notā projekta “Grāmatu iepirkuma pro- 
gramma publiskajām bibliotēkām” ietvaros 
arī šajā gadā ir vairāki ieguvumi – atbalstīta 
grāmatniecības nozares izdevējdarbība, to-
starp grāmatu autori, ilustratori un tulkotāji, 
pēc ekspertu ieteikuma, papildināti Latvijas 
publisko bibliotēku krājumi ar augstvērtīgiem 
pēdējo trīs gadu laikā izdotiem izdevumiem, 
iepriecināts lasītājs, saglabājot un pilnveidojot 
savstarpējo saikni izdevējs – rakstnieks – lasī-
tājs, kā arī veicināta augstvērtīgas literatūras 
un kvalitatīvas rakstniecības pieejamība, no-
vērtēts – izglītots, domājošs lasītājs. Ulbrokas 
bibliotēkas kolekcijas piedāvājums skatāms 
tīmekļa vietnē https://stopini.lv/lv/kultura/
ulbrokas-biblioteka/informacijas-resursi/jau-
nako-gramatu-apskats un iegūstams klātienē. 

Programmas ietvaros iegūtie jaunieguvu-
mi rodami visās Ropažu novada pašvaldības 
publiskajās bibliotēkās – Garkalnē, Upesciemā, 
Ropažos, Zaķumuižā, Sauriešos, Ulbrokā un 
Vangažos. Lasošajiem iedzīvotājiem vēlam 
nenogurstošu lasītprieku un lasītgribu, sa-
tiekot savu bibliotekāru un ierasto grāmatu 
vidi, kas allaž liek smaidīt, iet gaismas un 
pašatklāsmes virzienā.

Ropažu novada pašvaldības publisko 
bibliotēku vārdā,

Daiga Brigmane

Otro gadu pēc kārtas Kultūras 
ministrijas atbalsts vērtīgu grāmatu 
iepirkumam publiskajās bibliotēkās

Šogad Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
aktivitātēs piedalījās Vangažu vidusskolas 
5.a klases skolēni  un latviešu valodas un 
literatūras skolotāja – Solvita Vencjuna. 

“Vangažu vidusskolas 5.a klase ar prieku 
piedalījās šā gada Ziemeļvalstu literatūras 
projekta nedēļas aktivitātēs. Pirms grāmatas 
kopīgas lasīšanas skolēni varēja pārbaudīt 
savas zināšanas erudītā e-testā par Ziemeļ-
valstīm. Veicot testu kahoot.com platformā, 
skolēni ieguva arī jaunas zināšanas par Zie-
meļvalstīm, piemēram, informāciju, ka Dānijā 
populārākais pārvietošanās veids pilsētā ir 
velosipēdi. Zviedrija ir vienīgā valsts pasaulē, 
kur zīmju valoda ir oficiāla valsts valoda. Is-
lande atrodas tuvu polārajam lokam. Norvēģijā 
ir fjordi. Dānijā izdomāja “Lego” spēli bērniem 
utt. Vislabāk šajā testā veicās Artūram, Stellai 
un Ričardam.

Priecīgas emocijas bērnu sejās varēja pama-
nīt, kad zīmēja savu sapņa tēlu. Skolēni strā-
dāja arī grupu darbā, kurā kopīgi prognozēja 
grāmatas saturu un prezentēja savas idejas 
klasesbiedriem. Skolēni nobalsoja par savu 
simpātiju. Rītausmas stundas teksta lasījums 

bērnus ieveda Kārinas Ērlandsones fantāziju 
pasaulē, kur skaļi pa rindkopām lasīja šīs au-
tores teksta fragmentus no grāmatas “Pērļu 
zvejniece”. Dzīvojām un jutām līdzi galvenās 
varones Mirandas piedzīvojumiem. Lasot šo 
darbu, skolēni salīdzināja savas teksta pro- 
gnozes stundas sākumā. Savos secinājumos 
skolēni raksta, ka vajag ticēt saviem sapņiem 
un piepildīt tos, tad cilvēks jutīsies laimīgs. 
Cilvēki, kuri netic sapņiem, viņiem nav fantā-
zijas. Dažreiz piepildās sapņi.

Stundas beigās skolēni gardi mielojās ar kliņ-
ģeri, ko mums sarūpēja Vangažu pilsētas bib-
liotēka. Sirsnīgu paldies sakām par sadarbību! 

Latviešu valodas un literatūras skolotāja – 
Solvita Vencjuna”

Sirsnīgs paldies Solvitai un Vangažu vidus-
skolas 5.a klases skolēniem par sadarbību!

Raksts pieejams mājaslapā www.ropazi.lv. 
Pasākuma fotogalerija skatāma Vangažu pil-
sētas bibliotēkas Facebook lapā https://www.
facebook.com/Vangazubiblioteka. 

Vangažu pilsētas bibliotēkas 
kolektīvs

Rītausmas stundas “Sapņi un ilgas 
ziemeļos” lasījums 16. novembrī



8 “TĒVZEMĪTE“
PIEKTDIENA, 10. DECEMBRIS, 2021KULTŪRA

3. decembrī kultūras centra “Ulbrokas Pēr-
le” lielajā zālē izskanēja amatiermākslas 
kolektīva akordeonistu ansambļa “AK-
CENTS” 10 gadu jubilejas koncerts. 

Akordeonistu ansambļa “AKCENTS” koncerta 
programmā varējām baudīt dažādu laikmetu un 
stilu skaņdarbus. Tie ir skaņdarbi, kas vijušies 
cauri akordeonistu ansambļa “AKCENTS” mu-
zikāli daudzveidīgajai darbībai – no baroka līdz 
mūsdienām. Skaņdarbi, kas kā košs akcents 
raksturo ansambļa saspēli, emocijas, sadarbību 
un mīlestību uz savu instrumentu. 

Akordeonistu ansambļa “AKCENTS” pirmsā-
kumi meklējami Ulbrokas Mūzikas un mākslas 
skolā, kur instrumenta un ansambļa spēli da-
lībnieki mācījās pie skolotājas Anitas Riekstas. 
Absolvējot skolu, radās vēlme turpināt iesākto, 
neapstāties, pilnveidot iegūtās prasmes un 
iepriecināt klausītājus ar skanīgā instrumenta 
skaņām. Sākotnēji ansambļa repertuāru veidoja 
jau zināmie skaņdarbi, kas radīti tieši akordeo-
nistiem, un vadītājas veidoti pārlikumi savam 
ansamblim, kā arī tika uzrunāti komponisti, 
kas radīja jaunus skaņdarbus tieši akordeo-
nistu ansamblim “AKCENTS”. 10 gadu jubilejas 
koncertā Anitas Riekstas vadībā muzicēja Ieva 
Rūtiņa un Henrijs Vīgants, kas ansamblī spēlē 
no dibināšanas, Monta Megija Igaune, Kristīne 

Skrastiņa, Natālija Meļņikoviča, kā arī pianiste 
Inga Sarkane, sitaminstrumentālists Mikus 
Bāliņš un basģitārists Mārtiņš Jaunzems.

Esam priecīgi par mūsu amatiermākslas 
kolektīva prasmi darboties pandēmijas iero-
bežotajos apstākļos – no attālinātiem mēģinā-
jumiem uz individuāliem un pavisam nedaudz 
pilna sastāva mēģinājumiem. Ir jābūt drosmei 
un pārliecībai par ansambļa varēšanu sagata-
vot plašu koncertprogrammu, kas iepriecinās 
katra apmeklētāja gaumi. Sākotnējā iecere, 
bagātināt ansambļa skanējumu ar citu ins-
trumentu skaņām, šoreiz bija jāatstāj kā ideja 
nākamajiem koncertiem, jo amatiermākslas 
kolektīvu koncertdarbība atļauta tikai sava 
pagasta teritorijā un tikai viena kolektīva ie-
tvaros. Koncerta programmas daudzveidība, 
dažādie ritmi, bijušo dalībnieku sveicieni, eks-
presintervijas ar esošajiem dalībniekiem – tas 
viss koncertā savijās straujā, svētku sajūtas 
caurstrāvotā laika plūdumā. 

Ansamblis “AKCENTS” muzicē arī akordeo-
nistu orķestrī “Baltic Tremolo”, kurā apvieno-
jušies akordeonistu ansambļi no visām Baltijas 
valstīm.

Ansambļa radošā darbība ir bagāta dažā-
diem pasākumiem, ar prieku un sirdsmīlestību 
“AKCENTS” muzicē klausītājam savā pagastā, 
novadā, Latvijā, Baltijā un Eiropā. “AKCENTS” 

Akordeonistu ansamblis “AKCENTS” akcentē savu desmito 
jubilejas koncertsezonu

ir košs akcents mūsu amatiermākslas kolek-
tīvu saimē.

Koncerts notika, ievērojot valstī noteiktos 
epidemioloģiskos noteikumus, esam patiesi 
priecīgi par izrādīto interesi un sakām paldies 
katram koncerta apmeklētājam, paldies Ropažu 
novada domes priekšsēdētājai Vitai Paulānei 
un viņas vietniekam Aināram Vaičulenam par 
klātbūtni koncertā un skaisto novēlējumu – 
dāvanu “Iespēju muzicēt skanīgā koncertzālē”, 

paldies Izglītības, kultūras, sporta, jaunatnes 
lietu un veselības aprūpes departamenta direk-
torei Sanitai Tībergai un kultūras speciālistei 
Andai Skujai par spēka maizi, paldies visiem, 
kas bija kopā ar mūsu amatiermākslas kolek-
tīvu akordeonistu ansambli “AKCENTS” viņu 
radošās darbības 10 gadu jubilejas koncertā.

Vita Pinne,
kultūras centra “Ulbrokas Pērle” vadītāja

Valsts svētku nedēļā – 17., 18., 19. no-
vembrī Vangažu pilsētas Kultūras namā un 
20. novembrī Ropažu pagasta Kultūras un 
izglītības centrā – tika rādīta daudzsēriju 
vēsturiskā drāma “Emīlija. Latvijas preses 
karaliene”. 

13. un 14. decembrī plkst. 19.00 bez maksas 
aizraujošo drāmu varēs skatīties Garkalnes 
pagasta kultūras centrā “Berģi”. 

Vangažu pilsētā 17. novembrī pirms filmas 
pirmās sērijas bija iespēja satikt, redzēt vaigā 
un aprunāties ar vienu no filmas varoņiem Juri 
Georgu Benjamiņu, sauktu arī par Žoržiņu, kuru 
spēlēja Vangažu vidusskolas skolēns Enzo 
Leonardo Borneo. Filmas skatītāji jaunajam 
aktierim uzdeva jautājumus par filmēšanas 
procesu un sajūtām. Enzo bija priecīgs par 
iespēju filmēties un teica, ka filmēšanas lau-
kumā esot juties kā viņš pats, nekas nav bijis 
jātēlo, viss sanācis dabiski. Ļoti labi esot sa-
praties ar galvenās lomas atveidotāju aktrisi 

Gunu Zariņu. Enzo pastāstīja, ka filmēšanas 
process reizēm ilga ļoti garas stundas, bet tas 
neaizēnoja to prieku, ko viņš spēja smelties no 
aktieriem un radošās komandas. Pirms seansa 
paldies Enzo un viņa vecākiem teica Ropažu 
novada domes priekšsēdētāja Vita Paulāne 
un priekšsēdētājas otrais vietnieks Haralds 
Burkovskis, novēlot, lai arī turpmāk radošums 
un cilvēkmīlestība iet rokrokā ar Enzo!

Filma vēsta par Latvijas vēsturē bagātāko 
sievieti un izdevēju Emīliju Benjamiņu un viņas 
dzīvi, sākot no 1924. gada, kad Emīlija kopā ar 
vīru Antonu Benjamiņu nolemj izdot ilustrēto 
izdevumu “Atpūta”, kas kļūst par vienu no po-
pulārākajiem dzīves stila izdevumiem Latvijā.

Anda Skuja,
Ropažu novada Izglītības, kultūras, 

sporta,  jaunatnes lietu un veselības 
aprūpes kultūras speciāliste

Inguna Zirne,
Vangažu pilsētas Kultūras nama vadītāja

Daudzsēriju spēlfilmas 
“Emīlija. Latvijas preses 
karaliene” seansi tiek piedāvāti 
Ropažu novada kultūras 
iestādēs

Šogad tika turpināta Upesciema ciemata sve-
cīšu iedegšanas tradīcija, kas veltīta Lāčplēša 
dienai. Iedzīvotāji aizdedzināja simtiem svecīšu 
apkārt skolai un tuvākajā apkārtnē, uz velo-
celiņa. Šī tradīcija Garkalnes pagastā ir jau 
vairākus gadus, un šoreiz svecītes visvairāk 
bija izvietotas ap jauno Berģu skolas ēku. 

Latvijas Valsts proklamēšanas gadadienai 
par godu Garkalnē un Upesciemā tika uzstā-
dīta gaismu instalācija un atskaņota svinīga 
svētku mūzika, lai iepriecinātu apmeklētājus. 
Šī tradīcija Garkalnes pagastā ir jau otro gadu.

Mārcis Bauze-Krastiņš

Valsts svētki Garkalnes pagastā

Valsts svētku priekšvakarā, 17. novembrī, 
Vangažu pilsētas Kultūras namā tika atklāta 
fotokluba “Rīga” izstāde “Latvijas JŪRA”, 
kas apmeklētājiem atvērta darba dienās no 
pulksten 10.00 līdz 18.00 un piektdienās no 
10.00 līdz 16.00 līdz 23. decembrim.

Daloties priekā, fotokluba “Rīga” vadītāja Ei-
ženija Anna Freimane un izstādes kuratore 
fotogrāfe Mārīte Meļņika stāstos atklāja, kā 
tapusi izstāde, un, citējot Vangažu pilsētas 
Kultūras nama direktores Ingunas Zirnes 
teikto, dalījās noslēpumos, kā “notvert Lat-
vijas jūras vērpetes, mieru, klusumu, kaijas, 
akmeņus, šļakatas, gliemežvākus un atklāt 
dziļākos tās noslēpumus. Jo “kā gan jūras no-
dziedāt, visa jūra ziemelī, saltu gaismu saule 
deg, skaista, skaista tumsa krīt...””. Svinīgajā 
izstādes atklāšanā ar uzrunu piedalījās Ropažu 
novada domes priekšsēdētāja Vita Paulāne un 
mākslinieces sveica arī priekšsēdētājas pirmais 
vietnieks Ainārs Vaičulens un otrais vietnieks 
Haralds Burkovskis. Muzikālos priekšnesumus 
sniedza Vangažu Mūzikas un mākslas sko-
las talantīgais audzēknis Aleksejs Kaspers 
un Vangažu pilsētas Kultūras nama vokālais 
ansamblis “Kaprīze”, pārsteidzot ar Imanta 
Kalniņa dziesmas “Tauriņa samtainā smar-
ža” neparasto daudzbalsību Jurija Kaspera 
aranžējumā. Ikviens apmeklētājs tika aicināts 
dalīties pārdomās par jūru, un mājīgajā atmos-
fērā raisījās draudzīgas sarunas ar izstādes 
veidotājām.

Fotoklubs “Rīga” darbojas VEF Kultūras pils 
paspārnē un ir viens no vecākajiem klubiem 
Latvijā, kas nākamajā gadā atzīmēs 60 gadu 
jubileju. Klubs dibināts kādreizējā Poligrāfiķu 
kultūras namā 1962. gadā, kad vairāki Žur-

nālistikas nodaļas absolventi nolēma izveidot 
savu organizāciju un par tās vadītāju kļuva 
operators, fotogrāfs Vilnis Folkmanis. Jau tajā 
pašā gadā tika izveidota pirmā izstāde, un 
kluba darbība attīstījās. Pamazām tika ra-
dīts fotogrāfijas centrs. Laika gaitā tas kļuva 
pazīstams visā pasaulē. Par fotokluba bied-
riem kļuva tad vēl nezināmie, bet tagad jau 
pazīstamie fotomeistari: A. Āķis, L. Balodis, 
G. Binde, Z. Bilzonis, V. Brauns, G. Janaitis, 
J. Gleizds, V. Links, V. Mihailovskis, L. Tuga-
ļevs, E. Spuris, A. Šmulders u. c.

Klubs organizē izstādes Latvijā un piedalās 
ar individuālām un kolektīvām izstādēm gan 
austrumu, gan rietumu puses valstīs. Izstādes 
regulāri skatāmas VEF Kultūras pilī, Rīgas 
bibliotēkās, kā arī citviet Latvijā, veidotas te-
matiskas izstādes “Dziesmu un deju svētki”, 
“Marīna”, “Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas 
muzejs” (izdots arī kalendārs) u. c. Pēdējos 
gados kolektīvās izstādes veidotas Dānijā, 
Kiprā, Lietuvā, Krievijā, Izraēlā, Čehijā, Grieķijā, 
Ukrainā, notiek regulāra sadarbība ar Nar-
vas (Igaunija) fotoklubu. Vairāki dalībnieki par 
mākslinieciskiem nopelniem saņēmuši FIAP 
(Starptautiskā Fotomākslas federācija) goda 
nosaukumus – AFIAP – Artist FIAP (Māksli-
nieks) un ir atpazīstami fotogrāfijas mākslas 
nozarē. Izstāde “JŪRA”, piedaloties 14 au-
toriem, gatavota kultūras centram “Dusetu 
Mākslas galerija” Lietuvā, un nu tā, daudzi-
not Baltijas jūras skaistumu, atceļojusi uz 
Vangažiem.

Anda Skuja,
Ropažu novada Izglītības, kultūras, spor-
ta, jaunatnes lietu un veselības aprūpes 

departamenta kultūras speciāliste

Vangažu pilsētas Kultūras 
namā fotokluba “Rīga” izstāde 
“Latvijas JŪRA”
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Uzsnieg pirmais sniegs… Sirds iepukstas 
straujāk… Kopā ar sniegpārsliņām gaisā 
virmo sirsnības un brīnuma sajūta, kad il-
gojamies būt labāki, saprotošāki un mīļāki… 
Tuvojas Ziemassvētki, kad vēlam prieku un 
mieru sev un saviem tuviniekiem. 

Ziemassvētku gaidīšanas laikā no 15. līdz 
17. decembrim Ropažu pagasta Kultūras un 
izglītības centra Mazās zāles skatlogos būs 
redzama vēl nebijusi izstāde “Ziemassvētku 
tirdziņš”. Tajā tiks eksponēti dažādi mūsu 
novada uzņēmēju un amatnieku darinājumi. 
Skatlogi būs bagātīgi rotāti – raibi un garšī-
gi – būs gan smaržīgas piparkūkas, medus un 
sukādes, gan sveces, krūzes un bļodas, zeķes, 
cimdi un lakati, kā arī gozēsies daudzas citas 
lietas, kuras tradicionāli meklējam Ziemas-
svētku tirdziņos, kad domājam par dāvaniņām 
radiniekiem. Vairāk informāciju par izstādes 
priekšmetiem un amatniekiem, kā arī attēlus 
varēsiet atrast Ropažu pagasta Kultūras un 
izglītības centra Facebook lapā. Skaistās lietas 
būs iespēja iegādāties un saņemt Kultūras 
centrā, iepriekš sazinoties ar centra darbi-
niekiem un tirgotājiem un vienojoties par sa-
maksas veikšanas veidu.

Decembra pirmajā pusē no 1. līdz 14. de-
cembrim turpat centra Mazās zāles skatlo-
gos skatāma izstāde “GAISMA. Keramika un 
koks”, kurā izrādītas keramikas cepļa “Madze” 
dalībnieču darinātās keramikas gaismas later-
nas, svečturi, kā arī dažādi melnās-svēpētās 
keramikas trauki, kurus lieliski papildina amat-
nieka Ingmāra Ķieča virpotās koka vāceles. 
Arī šīs izstādes darbus ir iespēja iegūt savā 
īpašumā, zvanot pa tālruni 29166456.

“Madze” ir keramikas cepļa vārds. Augš-
ciemā, Skujnieku mājās pie podnieces Zandas 
Priednieces, tiek uzturēta senākā keramikas 
darināšanas metode – ķemmīšu bedrīšu teh-
nika. Trauki tiek darināti, lipinot “desiņu pie 
desiņas”, neizmantojot podnieka virpu, darbus 

apdedzinot bedres tipa ar malku kurināmā 
podnieku ceplī. Keramikas ceplis “Madze” dar-
bojas jau no 2017. gada, un šajā laikā tapuši 
skaisti dažādu autoru darbi, kas savas mājas 
atraduši ne tikai Latvijā, bet arī ārpus mūsu 
valsts robežām. 2021. gadā SIA “Madze” ie-
guvusi jauno uzņēmēju atbalsta programmas 
“(ie)dvesma” finansiālu atbalstu jeb grantu 
melnās keramikas darbu ar dabas materiālu 
atspiedumu izgatavošanas attīstīšanai. Atbal-
sta programmu īsteno “SEB banka” kopā ar 
Pierīgas pašvaldībām – Jūrmalas valstspilsētu, 
Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ogres, Siguldas un 
Ropažu novadiem.

Izstādē skatāmi arī Ingmāra Ķieča ar mī-
lestību un pacietību darinātie trauki – virpo-
tas koka vāceles, kurās var glabāt ne tikai 
skaistas rotas, bet, kā pats meistars stāsta, 
“arī ģimenes teikas un pasakas”. Ingmārs Ķie-
cis sācis virpot jau 20. gadsimta 80. gados. 
Koka priekšmetu izgatavošana kļuvusi par viņa 
sirdslietu un aizraušanos. Gleznieciskās koka 
vāceles darinātas no dažādām koksnēm – no 
kļavas, plūmes, ābeles, bumbieres, ozola, oša, 
bērza un gobas, kas vecināta pat 40 gadu. Lai 
koka izstrādājums būtu dzīvs un nepazaudētu 
savu “koka dvēseli”, visi sagataves materiāli 
Ingmāra mājās ir žuvuši dabiskā ceļā vairākus 
gadus, pat gadu desmitus. Savu mīlestību pret 
koku un rūpīgo attieksmi pret darbu Ingmārs 
Ķiecis nodevis mantojumā vairākiem saviem 
audzēkņiem, kurus kā mājturības skolotājs 
izaudzinājis Ropažu vidusskolā.

Izstādes skatlogos Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā ir jauns un neierasts darbu 
eksponēšanas veids, kuru šā gada novembrī 
centra darbinieki aizsāka ar TLMS “Madaras” 
rokdarbu izstādi. Interese no iedzīvotājiem bija 
liela, tādēļ šī kultūras norise tiek turpināta.

Valda Eglīte,
Ropažu Kultūras un izglītības centra 

kultūras pasākumu organizatore

Izstādes Ropažu pagasta Kultūras un 
izglītības centra skatlogos

Ziemassvētku gaidīšanas laikā Ropažu no-
vadā ikvienā ciemā var baudīt skaistus da-
bas skatus, smelties gaismu un rast svētku 
noskaņu. 

Dodies ceļojumā pa Ropažu novadu – apskati 
visā novada teritorijā izvietotās krāšņās Zie-
massvētku eglītes, apmeklē dabas liegumu 
“Lielie Kangari”, kur Ziemassvētku noskaņās 
izgaismots skatu tornis, un Ropažu Evaņģē-
liski luterisko baznīcu, kurā jau otro gadu pēc 
kārtas uzburts Gaismas dārzs. 

Dabas lieguma “Lielie Kangari” skatu tornis 

apmeklētājus gaidīs 10., 11., 12., 17., 18. un 
19. decembrī no plkst. 16.00 līdz 20.00.

Ropažu baznīca apmeklētājiem atvērta kat-
ru darba dienu no 17.00 līdz 20.00 līdz pat 
šā gada beigām. Savukārt informāciju par 
baznīcas apmeklējuma iespējām brīvdienās 
meklē Ropažu Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Facebook kontā. 

Arī dodoties dabā un apmeklējot Gaismas 
dārzu, aicinām atcerēties par epidemioloģiskās 
drošības nosacījumiem – izvairīties no drūz-
mēšanās un ievērot distanci! 

Sargāsim sevi un apkārtējos!

Lai smeltos gaismu, prieku un svētku noskaņu

Īstais brīdis sākt un rīkoties!

Pie ieejas Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas 
muzejā ir ļoti vieds uzraksts “Kas pagātni pētī, 
Tas nākotni svētī”. Tik tiešām, bez pagātnes 
atmiņu krājuma mūsu skats uz nākotni būtu 
visai pieticīgs. Tādēļ mēs šeit, Garkalnē, cen-
šamies apzināt un celt godā tos cilvēkus, kas 
atstājuši paliekošas pēdas mūsu kultūrā un 
vēsturē. Un viens no viņiem ir rakstnieks un 
mākslinieks Jānis Jaunsudrabiņš.

Kad dzīves līkloči bija rakstnieku Jāni Jaun-
sudrabiņu 1938. gadā atveduši uz Ropažu biezi 
apdzīvotu vietu jeb tagad sauktu Garkalni, viņš 
noteikti bija plānojis šeit iedzīvoties un arī pavadīt 
savas vecumdienas. Bet liktenis viņam sagādāja 
kārtējo melno dienu viņa mūžā – aizgāja mūžībā 
viņa sieva Frīda, un viņš kopā ar 90 gadu veco 
māti Ievu palika vieni. Vajadzēja rakstīt, vajadzēja 
vest saimniecību, un tas viss 62 gadus vecajam 
rakstniekam bija sarežģīti.

J. Jaunsudrabiņš grāmatā “Mana dzīve” raksta: 
“Māja, kurā nav saimnieces, ir bez dvēseles. Es 
nebiju tik bagāts, lai sēdētu un liktu tīrai naudai 
gādāt par virtuvi, istabām un dārzu. Pats es nebiju 
savas dzīves laikā vingrinājies uzveikt ikdienas sī-
kumus. Laikā, kas tagad vējoja ap mani, vismazāk 
varēja iztikt bez sievietes rūpības, jo sevišķi, kur 
nāca klāt manas mātes apkopšana. Viņa, tepat 
deviņdesmit gadu vecumā, atbrauca no Augšzemes 
pie manis....”

Nāk talkā draugi un iesaka J. Jaunsudrabiņam 
par saimnieci kādu sievieti no Ropažiem – Natāliju 
Valdmani, kuras brālis Fricis Valdmanis bija Ropa-
žu sīkzemnieks (bitenieks) “Pliederos”. Natālija jeb 
saīsināti Nate ir saimnieciska, laipna un dzīves-
gudra sieviete, tieši tāda, kāda Jaunsudrabiņam 
vajadzīga – saimniece un vēlāk arī dzīvesdraugs.

Rakstnieks atceras:“Un tomēr šinī laikā nebaidī-
jās savu dzīvi sasaistīt ar manējo mana visupēdējā 
laika līdzgaitniece Natālija Valdmane. 1941. gada 
1. decembrī mūs klusām salaulāja Ropažu pagasta 
dzimtsarakstu nodaļā, pēc tam kopā ar dažiem 
Nates piederīgiem “Pliederos” paēdām vakariņas 
un otrā rītā braucām mājās.”

Kas bija Natālija?

Natālija Valdmane dzimusi 1888. gada 18. jan-
vārī Ādažu pagastā. Mācījusies  pagastskolā. Tēvs 
bijis Ulbrokas kalējs. Jaunībā devusies no Rīgas 
uz Daugavpili, lai apgūtu šuvējas amatu. Soda 
ekspedīcijas laikā traģiska pārdzīvojuma ievai-
nota, jo Ropažos 1905. gadā tika nošauts viņas 
tēvs, ar kādu virsnieka ģimeni devusies uz Krie-
viju, darbojusies par bērnu audzinātāju. Latvijā 
atgriezusies divdesmito gadu sākumā, turpinājusi 
šūt, veikdama apģērbu veikala pasūtījumus, kaut 
maz skolā gājusi, Natālija bijusi dziļi inteliģenta 
sieviete, pratusi krievu un vācu valodu, lasījusi 
vairāk nekā daža augsti skolota.

Natālijas brāļameita Izolde Valdmane, bijusī 
žurnāla “Liesma” redaktore, arī rakstniece, jaunībā 
viesojusies pie Jaunsudrabiņiem un atstājusi savas 
atmiņas par viņu dzīvi Garkalnē. Jānis Jaunsudra-
biņš, būdams emigrācijā Vācijā un nevarēdams sa-
ņemt honorāru par Latvijas PSR 1957. gadā izdoto 
grāmatu “Aija”, naudu novēl Natālijas brāļameitai 
Izoldei Valdmanei un māsasdēlam Uldim Balodim.

Gatavojot atceres pasākumu, kas saistīts ar 
Jāņa un Natālijas Jaunsudrabiņu kāzu 80. jubileju, 
aicinājām viesos Izoldes meitu Šarloti Tammu, 
bet epidemioloģiskā situācija atkal ieviesa savas 
korekcijas un diemžēl viņa pasākumā nevarēja 
piedalīties. Tomēr mūsu sadarbība turpināsies, un 
esam iecerējuši projektu – veidot atmiņu stāstī-
jumu par Valdmaņu dzimtu, kas bagātinās mūsu 
Ropažu novada vēsturi.

Atceres pasākumā, kas notika rakstnieka Jāņa 
Jaunsudrabiņa piemiņas istabā Garkalnes pagas-
tā, ievērojot visus epidemioloģiskos noteikumus, 
nevarējām uzņemt lielu apmeklētāju skaitu, bet 
priecājāmies par iedzīvotāju izrādīto interesi. Iz-
sakām sirsnīgu pateicību Ropažu novada domes 
priekšsēdētājai Vitai Paulānei, kultūras speciālistei 
Andai Skujai un sabiedrisko attiecību speciālistei 
Inesei Skrastiņai par dalību pasākumā un produk-
tīvu sarunu par nākotnes redzējumu un turpmāko 
darbu plāniem. 

Brigita Taučkele,
Rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas 

istabas pārzine

Saruna par vēsturi Jāņa Jaunsudrabiņa 
piemiņas istabā Garkalnes pagastā

No 15. līdz 28. novembrim ar vadmotīvu 
“Īstais brīdis sākt…” visā Latvijā norisi-
nājās 2021. gada Ekoskolu Rīcības dienas. 
Arī Ropažu vidusskola kā tradīcijām bagāta 
Ekoskola piedalījās Starptautiskajā Rīcī-
bas dienu kampaņā, aicinot skolēnus, viņu 
vecākus un visu sabiedrību katram savās 
mājās un visiem kopā pievērst uzmanību 
vides aizsardzībai, izglītot citam citu un 
kopā rīkoties. 

Šā gada Rīcības dienas bija veltītas Apvienoto 
Nāciju Organizācijas (ANO) ilgtspējīgās attīs-
tības mērķiem (IAM) un pēdējai ANO rīcības 
desmitgadei, akcentējot to, ka līdz ANO mērķu 
sasniegšanai atlikuši tikai 9 gadi un klimata 
pārmaiņu ierobežošanai vēl mazāk, tāpēc ir īs-
tais brīdis sākt rīkoties, lai līdz 2030. gadam 
pasaulē mazinātos nabadzība, sociālā nevien-
līdzība un tiktu saudzēta mūsu planēta.

Ar saukli “Īstais brīdis sākt... katram savās 
mājās!” Ropažu vidusskolā tika aizvadītas divas 
rosīgas un interesantas nedēļas.

Rīcības dienu ietvaros Ropažu vidusskolā 
notika šādas aktivitātes:

Akcija “Katram savs auduma maisiņš” – Ro-

pažu Ekoskolas skolēni devās uz Ropažu cen-
tru un iedzīvotājiem dalīja skolēnu darinātos 
auduma maisiņus;

Pārtikas pārpalikumu svēršana skolas virtuvē;
Intervija TV3 rīta raidījumā “900 sekundes”;
Tikšanās ar Ropažu novada pašvaldības pār-

stāvjiem “Ropažu novada zaļais kurss”;
Filmu vakars skolēniem par vides tēmām;
 Pašu veidota viktorīna, skolēnu un vecāku 

aptauja.

Par Rīcības dienām
Pirmā starptautiskā Rīcības dienu kampaņa 
notika 2012. gadā, un kopš tā laika ik gadu 
novembris tiek ieskandināts ar bērnu un jau-
niešu aicinājumiem rīkoties vides aizsardzības 
labā. Latvijas Ekoskolas ik gadu piedalās nedē-
ļu ilgā starptautiskā kampaņā ar mērķi uzrunāt 
sabiedrību, vērst uzmanību uz nozīmīgām vides 
problēmām un ikvienu rosināt uz rīcību, kas 
var palīdzēt šīs problēmas mazināt. Nedēļas 
laikā tiek organizētas dažādas izglītojošas un 
interaktīvas aktivitātes, uzsāktas praktiskas 
iniciatīvas, kuru mērķis ir piedāvāt risinājumus 
globālām vides problēmām, īstenojot vietēja 
mēroga rīcības. 
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12. decembrī no plkst. 11.00 līdz 17.00 Ulbrokā, pie kultūras centra “Ulbrokas Pērle”.
19. decembrī no plkst. 11.00 līdz 17.00 Upesciemā, pie Berģu Mūzikas un mākslas pa-

matskolas.
Ziemassvētku tirdziņos būs iespēja iegādāties Ropažu un kaimiņu novadu uzņēmēju un 

mājražotāju preces.
Tirdziņi notiks, ievērojot valstī noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības.

Ziemassvētku tirdziņi Ulbrokā un 
Upesciemā

17. novembrī Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas skolēnu līdzpārvalde, turpinot 
iepriekšējo gadu tradīciju, aicināja ikvienu 
piedalīties un veidot svecīšu “Gaismas ceļu” 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas ap-
kārtnē.

No rīta skolas apkārtnē tika izvietotas lāpas 
un no svecītēm veidotas latvju rakstu zīmes. 
Kad bija beigušās mācību stundas, skolēni 
kopā ar klasēm devās iedegt atnestās sve-
cītes. Upesciema apkārtnē dzīvojošie cilvēki 
“Gaismas ceļu” apmeklēja vakarā, dodoties 

pastaigā un iededzot līdzi paņemtās svecītes.
Sūtot fotogrāfijas, kurās redzams “Gaismas 

ceļš”, bija iespējams piedalīties konkursā. La-
bākās fotogrāfijas autors un konkursa uzva-
rētājs – Lauris M. no 4.a klases!

Paldies ikvienam, kas atbalstīja ideju, ie-
dedza svecīti, veidojot “Gaismas ceļu”, un 
piedalījās konkursā!

Daniels Mednis,
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 

skolēnu līdzpārvaldes 
sabiedrisko attiecību speciālists

“Gaismas ceļš” Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas apkārtnē

Lielie darbi sākas ar vienu pirmo soli!

Apsveicam starpnovadu “Alternatīvās kom-
binētās svešvalodu olimpiādes 5. klasei”  
/28. 10. 2021./ dalībnieces no Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas – Līvu Krūmiņu /5.b 
klase/ ar iegūto 1. vietu un Mariju Remdenieci 
/5.b klase/ ar iegūto 10. vietu! Lai radoši pa-
nākumi turpmāk!

European Qualifiers fināls 9th International 
English Language Olympiad - HIPPO 2021
LEPOJAMIES!  Berģu Mūzikas un māks-
las pamatskolas skolēni – Renāte Juzova 
no 4.b klases un Ralfs Jaunarājs no 6. b 
klases piedalījās European Qualifiers fi-
nālā 9th International English Language 
Olympiad, kas no 16. līdz 18. septem-
brim norisinājās Rimini Itālijā, un ieguva –  
Renāte 4. rezultātu un Ralfs 6. rezultātu! Ap-
sveicam Renāti Juzovu un Ralfu Jaunarāju!
Apsveicam!
Pierīgas novadu apvienības skolu angļu valodas 
alternatīvās olimpiādes 6. klasei dalībniekus 
no Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas –  
Reičelu Kļaviņu (6. b klase) ar iegūto 3. vietu.

Ralfu Jaunarāju (6. b klase) un Paulu Ru-
dzīti-Birzi (6.b klase) ar veiksmīgiem star-
tiem un labiem rezultātiem. Olimpiāde notika  
2021. gada 10. novembrī.  Alternatīvo angļu 
valodas olimpiādi organizēja Babītes vidussko-
la sadarbībā ar Pierīgas izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldi. 
Eurasian Spelling Bee Lexical Skills Com-
petition - 2021
2021. gada 3. oktobrī notika Eirāzijas an-
gļu valodas olimpiādes Eurasian Spelling 
Bee Lexical Skills Competition finālistu ap-
balvošanas ceremonija. Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas 3. a klases skolēns 
Edvards Vasiļjevs bija vienīgais Latvijas pār-
stāvis finālā. Apsveicam Edvardu ar iegūto 
9. rezultātu. Sakām lielu paldies Edvarda 
ģimenei par atbalstu agrajos sestdienu un 
svētdienu rītos, kad bija jāpieslēdzas zoo-
mam. Paldies visiem, kas turēja īkšķus, un 
veiksmīgus startus turpmāk!

 
Angļu valodas skolotāja Inonanta Millere 

6.b klases Meža ekspedīcija – sadarbībā ar 
Latvijas Valsts mežiem
Kā jau katru gadu, 6. klases tiek aicinātas pie-
dalīties Latvijas Valsts mežu organizētā Meža 
ekspedīcijā. Skolēni veica dažādus uzdevumus 
Vangažu mežā. Izpildīja 10 kontrolpunktos 
uzdevumus. Mežā skolēni izzināja šādas te-
matiskās pieturas:
• Iepazīstam meža zinātni – kas ir selekci-

ja, kā izvēlēties sēklas kokus, cik skāba ir 
meža augsne un kā ātrāk izaudzēt augst-
vērtīgu mežu?

• Skaitām kokus – kā aprēķināt koku skaitu 
hektārā un kā noteikt, vai mežs ir veiksmīgi 
atjaunots? 

• Kopjam jaunaudzes – cik ātri aug mežs, 
kāpēc mežs ir jākopj un kā to darīt?

• Retinām mežu – ko iegūstam no meža re-
tināšanas un kā izvēlēties “vinnētājus un 
zaudētājus”?

• Mērām koku augstumu – kā precīzi noteikt 
augstumu augošam kokam ar vienkāršiem 
paņēmieniem, izmantojot matemātiku?

• Aizsargājam mežu – kā nodrošinām dabas 
daudzveidību mežā un kā aizsargājam mežu 
no dažādiem postījumiem?

• Atklājam koksnes produktus – kur ikdienā 
lietojam koksni un vai koksnes produkti var 
aizstāt naftas produktus?

• Atpūšamies dabā – kas ir dabai draudzīga 
atpūta un kādas vēl cilvēku darbības ietek-
mē meža ainavu?

• Būvējam zaļi – vai no koka var uzbūvēt 
debesskrāpi un kā uzbūvēt koka tiltu bez 
naglām?

• Nosakām koku vecumu – kā noteikt vecumu 
augošiem kokiem, ko stāsta koku gadskār-
tas un kā pieņemt lēmumu par laiku ražas 
novākšanai?
Pasākuma noslēgumā bija pikniks mežā ar 

ugunskuriem un desiņām. Paldies skolotājām –  
Lienei Krampānei, kas devās mums līdzi šajā 
ceļojumā, Indrai Krastiņai un Ingai Pūcei, kas 
savās stundās padziļināja iegūtos iespaidus 
un zināšanas par mežu. Un paldies Latvijas 
Valsts mežiem par ieguldījumu skolēnu izziņas 
procesos un izpratnē par mežu.

Panākumi olimpiādēs!

Basketbola kluba “Varenie runči” komanda 
“Garkalnes runči” papildinājusi sastāvu ar 
Latvijas 3x3 basketbola izlases galveno treneri 
Raimondu Feldmani, kura vadībā šovasar tika 
izcīnītas Tokijas olimpisko spēļu zelta meda-
ļas. 1982. gadā dzimušais Feldmanis pirmo 
spēli Latvijas Maksibasketbola čempionāta 
40+ grupā aizvadīs svētdien, 21. novembrī.

Latvijas Maksibasketbola 30. čempionāts sā-
kās oktobra vidū, taču tikai dažās no vecuma 
grupām izdevās aizvadīt pirmās spēles. Pēc 
mājsēdes turnīrs atsākās 17. novembrī, bet 
pēdējo trīs gadu čempionvienībai “Garkalnes 
runči” pirmais mačs pēc piespiedu pauzes plā-
nots 21. novembrī plkst. 11.00 Rīgā, “Turības” 
sporta zālē, kur pretī stāsies Jelgavas “Doks”.

Pirmo reizi Latvijas Maksibasketbola čem-
pionātu vēsturē kāda no spēlēm būs redzama 

“YouTube” tiešraidē. Eksperimentālā kārtī-
bā tiešraide no “Turības” sporta zāles tiks 
īstenota sadarbībā ar Ungārijas firmu “Ca-
mugo Technologies Ltd”, filmēšanu veicot ar 
mākslīgā intelekta sporta kameru. Tiešraide 
būs redzama šajā adresē – https://youtu.be/
SDH73byOUXI.

Latvijas Maksibasketbola čempionātā Ropa-
žu novadu pārstāv trīs komandas. K40+ gru-
pā startēs ne tikai “Garkalnes runči”, bet arī 
pagājušās sezonas bronzas medaļu ieguvējs 
BK “Stopiņi”. Stopiņu komanda sezonas pirmo 
maču aizvadīs 24. novembrī, Ulbrokas sporta 
zālē uzņemot “Kursu MRU Mārupi”. K60+ gru-
pā par čempionu titula aizstāvēšanu cīnīsies 
“Garkalne”, kurai pirmā spēle “Turībā” sest-
dien, 20. novembrī, plkst. 16.30 pret Rīgas 
“Dakteriem”.

Renārs Buivids

“Garkalnes runču” sastāvu papildina 
olimpisko čempionu treneris 
Feldmanis

“Veselības sports Ropažu pagastā” piedāvā 
regulāras aktivitātes ikvienam, kas vēlas 
uzsākt vai turpināt savas veselības stipri-
nāšanu aktīvi, dabā, svaigā gaisā. 

Atbilstoši ierobežojumiem, oktobrī notika arī 
“Halovīnu masku skrējiens”. Pielāgots, vienas 
ģimenes ietvaros, bez masku kopīgā foto, to-
mēr maskām bija iespēja padižoties, nosūtot 
publicēšanai savu maskas fotoattēlu kopā ar 
rezultātu. Pasākumā piedalījās 49 dalībnieki, 
kopā maskas pieveica 231,5 km! Masku foto 
iepriecināja, izvilināja smaidu un cieņu pret 
ieguldīto vecāku darbu gan Ropažu pagasta 
mājaslapā, gan Facebook. 

Novembris ir laiks, kad Latvija atzīmē ne 
tikai savu dzimšanas dienu, patriotu nedēļu, 
bet šogad – arī Latvijas Veselības nedēļu. Ap-
zināmies, ka mūsu veselībai ir tiešām valstiska 
nozīme, mēs paši un ikviens esam mūsu valsts 
un Latvija, mums visiem jābūt veseliem un kus-
tīgiem, aktīviem. Tieši tādēļ ar 20. novembri 
iedzīvotāji tika aicināti iesaistīties 10 dienu izai-
cinājumā, katru dienu nosoļojot 5000 soļu (tieši 
tik mums vajadzētu atrast iespēju nosoļot ik-
vienam un katru dienu). Nedēļas laikā izaicinā-
jumu pieņēma un bija izturējuši 13 dalībnieki. 
Kādam 5000 soļu, iespējams, liekas nieks, taču 
katram, kurš uzsāka šādu aktivitāti pirmo reizi, 
un katram, kurš spēs ieviest to kā regulāru 
ikdienas treniņu turpmāk, tā noteikti ir liela 
uzvara un augsts sasniegums. Arī lielie darbi 
sākas ar vienu pirmo soli, tā turēt!

Noslēdzot Latvijas Veselības nedēļu, 27. no-
vembra sestdienā 20 bērni vecumā līdz 12 ga-
diem piedalījās “Šķēršļu skrējienā pretī Ziemas-
svētkiem”. Lietus dažu dalībnieku atbaidīja, 
tomēr gandrīz visi pieteiktie mazie Ropažu 

pagasta iedzīvotāji, vecāku atbalstīti un uz-
mundrināti, ar šķēršļu skrējienu veiksmīgi tika 
galā. Finišā katru šķēršļu pievārētāju sagaidī-
ja rūķītis, kura groziņā bija arī kārums spēku 
atjaunošanai.

Decembrī un arī nākamajā gadā turpināsim 
aktivitātes, kādas mums atļauj šis dīvainais 
laiks. Jauno gadu un Ziemassvētkus gaidot, 
aicinām ikvienu kopā ar saviem bērniem at-
griezties bērnības pasakainajā brīnumu laikā. 
Ar 20. decembri Ropažu parkā un Zaķumuižas 
Dabas takā būs izveidoti Pasaku maršruti, kurus 
apgūstot, pārliecināsieties arī par savām pasaku 
zināšanām. Vairāk informācijas sekos Facebook 
“Veselības sports Ropažu pagastā” lapā.

Laikā, kad sabiedrības veselība tik ilgi un 
tik ļoti ietekmē mūsu ikviena dzīvi un ikdienu, 
centīsimies piedāvāt Jums dažādus pasākumus, 
kuros, sportojot tepat, pie mūsu mājām – dabā; 
sportojot kopā ar ģimeni vai individuāli, cen-
tīsimies kopā veidot mūsu paradumus – būt 
aktīviem, būt kustīgiem, aktīvi stiprināt savu 
veselību. Visiem 2021. gada Veselības sporta 
aktivitāšu un pasākumu dalībniekiem patei-
camies par aktīvu dalību – prieks censties, ja 
spējam ieinteresēt, vēl vairāk, ja izdodas ie-
saistīt un pieradināt pie regulārām veselības 
sporta aktivitātēm.

Ikvienam un visiem novēlam atklājumiem, 
sasniegumiem un personīgām uzvarām bagātu 
2022. gadu, pašu spēcinātu un stipru veselību, 
mīlestību un dzīvesprieku! 

Madara Tīģere-Bernharde,
 Ropažu Sporta centra sporta un veselī-

bas pasākumu organizatore
Evita Eglāja,

 Ropažu Sporta centra vadītāja
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Ulbrokas bibliotēkas aktualitātes 2021. gada decembrī

Datums, laiks Norises vieta Aktivitāte Īss apraksts

01.–30. 
decembris

Ulbrokas 
bibliotēka

Tematiska izstāde “Kas ceļ 
augšup? Jeb spārni – mehā-
niski un dzīvi”
7. XII Starptautiskā civilās 
aviācijas diena

Decembra palodzes izstādi vel-
tīsim lidošanai un tehnikai, 
kas palīdz pārvietoties pa gaisu. 
Viss, kas ceļ augšup. Tostarp 
gaisa baloni, deltaplāni, planieri, 
dirižabļi, helikopteri un kosmosa 
stacijas. Atgriežoties atpakaļ 
pagātnē, varam pieminēt pat 
Dieva debesu ratus un senās as-
tronautikas zīmes. 
Tā domu spārnos mūs ceļ daiļ-
literatūra un dokumentālā daiļ-
literatūra. Dzeja, kas saistīta ar 
dvēselisku pacēlumu. Romāni, 
kas dod mums spārnus un at-
brīvo no ikdienas radītā smagu-
ma. Arīdzan trilleri, kas novērš 
uzmanību no nepatikšanām un 
vērš mūsu domāšanu uz grāma-
tas lasīšanu.

20. decembris
18.00–19.30

Ulbrokas 
bibliotēka

Tikšanās un saruna ar grā-
matas “Iedvesmas upe” 
autorēm. Kopīgi pārlaposim 
grāmatā paustās atziņas un 
diskutēsim par to, kā tās at-
balsojas dažāda vecuma lasī-
tājos. Redzēsim, kā top glez-
nojumi grāmatas tekstam. 
Apzinos, ka, apmeklējot pa-
sākumu, jāuzrāda Covid-19 
sertifikāts, kurš apliecina, 
ka apmeklētājs (tajā skaitā 
bērns) ir pabeidzis pilnu vakci-
nācijas kursu pret Covid-19 vai 
pārslimojis Covid-19 pēdējo 
6 mēnešu laikā.  
Tiešraides ieraksts Zoom se-
kotājiem. 
Kontaktinformācija: Ulbro-
kas bibliotēkā vai pa tālruni 
67910503.

Daces Kravales atziņas grāma-
tā “Iedvesmas upe” koncentrētā 
valodā lūkojas uz esības virzību 
dzīves laikā. Kā sadzirdēt sevi un 
nepazaudēt iekšējo bērnu? Kā 
nebaidīties būt jūtīgam un atļaut 
sev piedzīvot visu emociju gam-
mu?  Kā saglabāt atvērtu sirdi un 
pieņemošu attieksmi pret citādi 
domājošiem? 
Kā mīlēt dzīvi un sevi savā dzīvē?
Agneses Spridzānes ilustrāci-
jas grāmatai “Iedvesmas upe” 
radītas īpašā akvareļu un tušas 
gleznojuma tehnikā, kas pēc tam 
papildināta ar digitālo zīmēju-
mu. Gleznojumi tapuši, iedves-
mojoties no atziņām, mēģinot 
abstraktā krāsu valodā ietvert 
tekstā pausto. 

Sauriešu bibliotēka
Datums, laiks Aktivitāte

01.–31. decembris Krājuma grāmatu izlase “Laba grāmata ziemas vakaram”

01.–31. decembris Ziemassvētkiem veltīta bērnu grāmatu izstāde
“Zvaniņš skan!”

17. decembris Bibliotēkas jubilejas svinības “Bibliotēkai – 75!”

17. decembris – 31. janvāris Konkurss, veltīts Sauriešu bibliotēkas 75. gadadienai, “Uz-
zīmē bibliotēkas logo”

17. decembris – 31. janvāris Aptauja par Sauriešu bibliotēkas darbību

Aktivitātes Vangažu pilsētas bibliotēkā decembrī, 2021
Datums, laiks Aktivitāte Īss apraksts

1.–30.12. Literatūras izstāde
 “SVĒTKUS GAIDOT” 

Ziemassvētki ir gada gaidītākais brīdis ar savu 
smaržu, garšu un brīnumu. Izstādē sniegtas 
iedvesmojošas idejas, kā bagātināt svētkus un 
ienest mājās Ziemassvētku noskaņu. 

1.–30.12. Literatūras izstāde
 “PIE EGLĪTES” 

“Zaļš egles zars un sveču liesma
Lai Jūsu sirdīs prieku lej!
Lai veiksmes, laimes, spēka daudz,
Kad Jaunais gads uz priekšu sauc!”
Dzejoļi, dziesmas, pasakas un gardi stāsti gaišiem 
svētkiem.

1.–30.12.
Literatūras izstāde
 “Rakstniekam Zigmundam 
Skujiņam – 95” 

Izstāde veltīta latviešu rakstnieka talanta iz-
augsmei un daiļrades gaitām. Vairāk informācijas 
bibliotēkas Facebook lapā https://www.facebook.
com/Vangazubiblioteka 

1.–30.12.

Bērnu un jauniešu literatū-
ras izstāde  “Ziemassvētki 
sabraukuši, rakstītām kama-
nām…”

Ziemassvētku dzejoļi, pasakas, nostāsti, piedzī-
vojumu detektīvi gan bērniem, gan jauniešiem.

1.–30.12. Radošo darbu izstāde
“Ziemassvētku Eņģeļi”

Izstāde piedāvā iepazīties ar Ziemassvētku darb-
nīcā tapušajiem apsveikumiem un radošajiem 
darbiņiem.

15.–30.12. Jaunieguvumu izstāde

Izstādē aplūkojamas jauniegūtās grāmatas lat-
viešu un krievu valodā.  Video formātā bibliotēkas 
Facebook lapā https://www.facebook.com/Vanga-
zubiblioteka 

Ropažu pagasta Multifunkcionālie centri
Līdz 15. novembrim visas klātienes nodarbības tiek pārtrauktas, netiek sniegti BIBLIOTĒKAS pa-
kalpojumi. Publisko internetu iespējams izmantot tikai neatliekamu maksājumu veikšanai. Pēc 

iepriekšēja pieraksta tiek sniegti dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumi. Pakalpojumi tiek sniegti 
personām ar derīgu Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu.

“Silakrogs” “Mucenieki” “Tumšupe” “Kākciems”

Pirmdienās
10.00 - 17.00

Pirmdienās
10.00 - 18.00

Pirmdienās
9.00 - 17.00

Pirmdienās
8.00 - 14.00

Otrdienās
------ -- -- --

Trešdienās
No plkst. 18.30 līdz 
19.30 Cigun nodarbī-
ba ar Kristīni ZOOM 
platformā. Pieteikties 
pa telefonu 27889965 
vai e-pastā austra.biz-
kovska@ropazi.lv 

-
Nepieciešamības 

gadījumā sazināties 
ar centra darbinieku 

9:00 – 17:00
-

Nepieciešamības ga-
dījumā sazināties ar 

centra darbinieku

Ceturtdienās 
16. decembrī 
plkst.19.00 Sarunas 
par grāmatām ar 
Liegu Piešiņu ZOOM 
platformā. Pieteikties 
pa telefonu  27889965 
vai e-pastā austra.
bizkovska@ropazi.lv.  

Ceturtdienās 
10.00 - 18.00

Ceturtdienās 
---

Ceturtdienās 
8.00 - 19.00

Piektdienās 
10.00 - 14.00 - 9:00 – 17:00 -

Kontaktinformācija 
27889965

darba dienās
9.00 -18.00

austra.bizkovska@
ropazi.lv 

Kontaktinformācija
29221225

darba dienās
9.00-18.00

mucenieki@ropazi.lv

Kontaktinformācija
27883301

darba dienās
9.00 -18.00

tumsupe@ropazi.lv

Kontaktinformācija 
27889940

darba dienās
9.00 -18.00

  kakciems@ropazi.lv

Klātienes nodarbības tiks atsāktas, tiklīdz to ļaus epidemioloģiskā situācija valstī. 
Seko līdzi informācijai www.ropazi.lv 

Ropažu bibliotēka
Datums, laiks Norises vieta Aktivitāte

1. decembris – 
18. decembris Pie Ropažu bibliotēkas Ziemassvētku pasts

1. decembris – 
13. decembris Ropažu bibliotēka Literatūras izstāde “Zigmundam 

Skujiņam 95 “

21. decembrī
Ropažu bibliotēkā no 15:00 
līdz 18:00 ar iepriekšēju pie- 
rakstu “zaļajā režīmā”

Tikšanās ar Ziemassvētku vecīti

13. decembris – 
27. decembris Ropažu bibliotēka Literatūras izstāde “Ziemassvētki”

Otrdien, 21. decembrī, plkst. 15.00 Ropažu novada 
seniori laipni aicināti apmeklēt Ropažu novada 
pašvaldības organizēto koncertu “Trīs vīri Zie-
massvētkos” kultūras centrā “Ulbrokas Pērle”, 
kurā satiksies trīs pieredzējuši skatuves māksli-
nieki – aktieris Mārtiņš Vilsons, dziedātājs Zigfrīds 
Muktupāvels un komponists Jānis Lūsēns, kuri ar 
stāstiem, dziesmām, dzejoļiem uzburs tālās bērnī-
bas ainas. Koncertā skanēs dažādu autoru dzeja, 
tautas pasakas un Kārļa Skalbes proza, kā arī 
populārākās komponista Jāņa Lūsēna dziesmas. 

Lai rezervētu koncerta apmeklējumam bezmak-
sas personalizētu sēdvietu,  lūgums zvanīt pa tālr. 
67910502.

Pašvaldība, rūpējoties par novada senioru nokļū-
šanu uz koncertu “Trīs vīri Ziemassvētkos” Ulbrokā, 
organizē transportu, kas interesentus no Ropažu 
novada pagastiem, apdzīvotajām vietām un Vanga-
žu pilsētas atvedīs uz koncertu un pēc tā aizvedīs 
mājup. 

Visiem, kuri vēlas izmantot iespēju braukt uz kon-
certu “Trīs vīri Ziemassvētkos” speciāli organizētajā 
transportā, lūgums pieteikties līdz 19. decembrim, 
zvanot uz norādītajiem tālruņiem:

• Stopiņa pagasta senioriem – piesakot personalizēto 
sēdvietu, lūgums informēt par vēlēšanos braukt 
ar organizēto transportu, zvanot kultūras centram 
“Ulbrokas Pērle”, tālr. 67910502

• Garkalnes pagasta senioriem – saziņa par transportu 
pa tālr. 26073116

• Ropažu pagasta senioriem – saziņa par transportu 
pa tālr. 29221225

• Vangažu pilsētas senioriem – saziņa par transportu 
pa tālr. 29625906
Kāpēc tik ļoti gaidām Ziemassvētkus? 
Laikam tāpēc, ka tā ir iespēja atkal atgriezties bēr-

nībā. Tajās pirmajās satraucošajās sajūtās, kad iepazi-
nām pasauli – gan labo, gan slikto, gan priecīgo, gan 
bēdīgo. Pats svarīgākais bija sapņot un, protams, būt 
kopā ar savu ģimeni, vecākiem, vecvecākiem, brāļiem, 
māsām, savējiem... Pirmās Ziemassvētku dziesmas, 
ko dzirdējām, stāstus un pasakas, ko klausījāmies, ir 
dzīvas katrā vēl šobrīd.  Skaistā Ziemassvētku pro- 
gramma būs kā vienots vēstījums, kā pateicība ikvie-
nam par labajiem darbiem, mīlestību, bagāto mūžu, 
par kopā būšanu, laipnajiem smaidiem, tradīcijām, 
ģimenes vērtībām, kas ir mūsu dzīves pamatu pamats. 

Ieeja koncertā, uzrādot  sadarbspējīgu sertifikātu 
un personu apliecinošu dokumentu. 

Koncerts “Trīs vīri Ziemassvētkos” – dāvana 
Ropažu novada senioriem
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Iznāk reizi mēnesī, 
katra mēneša otrajā nedēļā.

*Rakstu izmantošanas gadījumā 
atsauce obligāta

PASĀKUMI

JUBILĀRI

Lai zvaigžņu vēji vējo,
Lai rožu birzis dīgst,

Lai Piena Ceļa krējums
Jums kausos neizsīkst!

Daudz rožu un daudz dziesmu,
Un mīlestības daudz!

/B. Martuževa/

Sirsnīgi sveicam novembra mēnesī dzimušos 
novada jubilārus

70 gadu, 75 gadu, 80 gadu, 85 gadu, 90 gadu, 
100 gadu un 104 gadu jubilejās!

Vēlam stipru veselību, gaišu noskaņu 
un mīļus cilvēkus līdzās!

JAUNDZIMUŠIE

Kā balta puķe bērns ir uzziedējis,
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet.

No nedienām, no salta dzīves vēja
Šo mazo dvēselīti sargājiet!

/K. Apškrūma/

2021. gada novembra mēnesī 
Ropažu novadā dzimuši 

14 mazuļi – 11 meitenes un 3 zēni.

Sveicam mazos novadniekus 
un viņu vecākus!

Lai veselība, sirds siltums un daudz prieka 
Jūsmājās!

LAULĪBAS

Sniedz man savu roku liego,
Rožu gaisma plaukstās zied.

Vētrās, puteņos un sniegos
Mūžs mums kopā jānoiet.

/V. Brutāne/

2021. gada novembra mēnesī –
Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrētas astoņas laulības.

Sirsnīgi sveicam 
jaunās ģimenes –

 lai balts Jums 
Mīlestības ceļš!

MŪŽĪBĀ AIZVADĪTI

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt.
/G. Selga/
Izsakām līdzjutību piederīgajiem, Austri Adumānu, 

Andri Ansfeldu, Liānu Apini, Aleksandru Baranovu, 

Nadeždu Beitāni, Praskovju Belaševu, Sofiju Borovaju,  

Rasmu Dmitrijevu, Jevdokiju Dukuli, 

Marjanu Fjodorovu, Tofigu Jafarovu, 

Albertu Jankovski, Jāni Alfridu Jansonu, 

Leonīdu Kodaļevu, Ņinu Komarovu, Juri Kubliņu, 

Agru Lipsbergu, Alevtinu Luchinu, Stefāniju Ļeščinsku, 

Tatjanu Ļisicu, Lidiju Miķēnu, Zinaidu Mimrikovu, 

Ņinu Ņeumivakinu, Robertu Pihelu, Bruno Prauliņu, 

Intu Preiju, Vladimiru Tvoronoviču, Birutu Unguri, 

Arnoldu Ūdri, Jautrīti Velzeti, Uldi Vihmani, 

Irinu Ždanoviču un Mārtiņu Braunu mūžībā aizvadot.

Kultūras centrs “Ulbrokas Pērle”, Stopiņu pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts
11.12. plkst. 
16.00–21.00

Vides instalācija 
“Rūķa konditoreja”

Dodoties krēslas pastaigā gar kultūras centru “Ulbrokas Pērle”, būs iespēja 
apskatīt vides instalāciju “Rūķa konditoreja”.

15.12. 
plkst. 19.00

Latvijas Leļļu teātra 
izrāde “Vecīša cim-
diņš” 

Katru gadu rūķi Tirkšķis, Tarkšķis un Svilpīte palīdz Ziemassvētku vecītim 
iesaiņot dāvanas. Bet šogad viss ir citādāk. Rūķi vecīti darbnīcā nesastop. 
Taču viņiem ir uzticēts īpašs uzdevums – izstāstīt bērniem pasaku. Biļetes: 
KC “Ulbrokas Pērle” un www.bilesuparadize.lv.

16.12. 
plkst. 19.00

Koncerts “Mazliet 
sapņojot par Tevi un 
Ziemassvētkiem”

Koncertā mīlestības auru radīs dziedātāji Ieva Kerēvica, Normunds Rutulis 
un Raita Ašmaņa bigbends. Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle” un www.bilesu-
paradize.lv.

21.12. 
plkst. 15.00

Koncerts “Trīs vīri 
Ziemassvētkos” 

Ziemassvētku koncerts Ropažu novada senioriem.
Ziemassvētku programmā satiksies trīs pieredzējuši skatuves mākslinieki – 
aktieris Mārtiņš Vilsons, dziedātājs Zigfrīds Muktupāvels un komponists 
Jānis Lūsēns, kuri ar stāstiem, dziesmām, dzejoļiem uzburs tālās bērnī-
bas ainas. Koncertā skanēs dažādu autoru dzeja, tautas pasakas un Kārļa  
Skalbes proza, kā arī populārākās komponista Jāņa Lūsēna dziesmas.  Lai 
rezervētu uz koncertu bezmaksas personalizētu sēdvietu, lūgums zvanīt pa 
tālr. 67910502. Ieeja ar sadarbspējīgu sertifikātu, uzrādot personu aplieci-
nošu dokumentu. Ieeja: bez maksas.

28.12. 
plkst. 18.00

Liepājas Leļļu teātra 
izrāde “Olafa Ziemas-
svētki”

Sniegavīrs Olafs ir nodomājis sarīkot pārsteiguma koncertu Ziemassvēt-
ku vecītim. Viņš ir uzaicinājis citus pasaku varoņus uzstāties viņa šovā, un 
ieradīsies arī pati Sniega karaliene. Visam vajadzētu noritēt gludi, ja vien 
viņa asistents Žogvāvere nemaisītos pa kājām un nesajauktu visas ieceres. 
Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle” un www.bilesuparadize.lv.

11.12.
16.00 - 21.00

Vides instalācija ar 
Rūķa konditoreju Iespēja doties krēslas pastaigā gar Kultūras centru “Ulbrokas Pērle”.

25.12.
16.00 - 21.00

Vides instalācija 
“Brīnumu laiks’’ Iespēja doties krēslas pastaigā gar Kultūras centru “Ulbrokas Pērle”.

Kultūras centrs “Berģi”, Garkalnes pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts

10.12. plkst. 
16.00 un 18.00

Muzikāla izrāde 
bērniem “Kā kļūt par 
Ziemassvētku vecīša 
palīgu?”

Ķepu patruļas suņuki Čeizs un Skaja ir gatavi parādīt Bembijam, kā 
kļūt par Ziemassvētku vecīša lielo palīgu! Caur āķīgiem uzdevumiem 
un skanīgām dziesmām dosimies neaizmirstamā piedzīvojumā un visi 
kopā kļūsim par Ziemassvētku vecīša brašajiem palīgiem!  Biļetes: 
9.00 un 12.00 eiro, iegādājamas “Biļešu paradīzes” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.

13.12. 
plkst. 19.00

Filma “Emīlija. Latvijas 
preses karaliene” 1., 2., 
3. sērija 

Daudzsēriju filma vēsta par Latvijas vēsturē bagātāko sievieti un 
izdevēju Emīliju Benjamiņu un viņas dzīvi, sākot no 1924. gada, kad 
viņa kopā ar vīru Antonu Benjamiņu nolemj izdot ilustrēto izdevumu 
“Atpūta”, kas kļūst par vienu no populārākajiem dzīvesstila izdevu-
miem Latvijā. Ieeja: bez maksas.

14.12. 
plkst. 19.00

Filma “Emīlija. Latvijas 
preses karaliene” 4., 5., 
6. sērija

Daudzsēriju filmas turpinājums par Latvijas vēsturē bagātāko sievieti 
un izdevēju Emīliju Benjamiņu un viņas dzīvi.
Ieeja: bez maksas.

18. un 19.12. Ceļojošais Ziemas-
svētku ekspresis 

Ziemassvētku ekspresis izvadās mazus svētku pārsteigumus pirms-
skolas vecuma bērniem, kas deklarēti Garkalnes pagastā un neap-
meklē pašvaldības PII. Maršruts un laiks tiks precizēti. Vairāk informā-
cijas pa tālr. 27313168.

22.12. 
plkst. 19.00

Kora “Pa Saulei” Zie-
massvētku koncerts

Garkalnes pagasta jauktā kora “Pa Saulei” mākslinieciskā vadītāja 
Marta Ozola, diriģents Jānis Ozols. Bezmaksas ielūgumus var izņemt 
www.bilesuparadize.lv. Vairāk informācijas pa tālr. 27313168.

Ropažu Evaņģēliski luteriskā baznīca
Datums, laiks Pasākums Apraksts

18.12. plkst. 18.00 Ziemassvētku koncerts 
“Dvēseles gaisma”

Adventa laika gaismu mūzikas skaņās ietērps dziedātāji Juris Jope 
un Jenny May, mūziķi Anatolijs Livčs, Uģis Krūskops un Raivo Sta-
šāns. Koncerts organizēts sadarbībā ar Ropažu Kultūras un izglītī-
bas centru. Biļetes: 11.00–21.00 eiro (atsevišķām mērķauditorijām 
pieejamas atlaides), iegādājamas www.aula.lv.

Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istaba, Garkalnes pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts

14.12.
plkst. 12.00

“Rakstnieka un gleznotāja 
J. Jaunsudrabiņa testaments 
un mantojums literatūrā un 
mākslā”

Novadpētniece Brigita Taučkele aicina uz sarunu Garkalnes 
bibliotēkā un ekspozīcijas apskati par J. Jaunsudrabiņa 
atstāto kultūras mantojumu. Dalību lūgums pieteikt pa tālr. 
28751742. Ieeja bez maksas.

21.12. plkst. 12.00 Ziemas saulgrieži

Garkalnes dāmu kluba “Pīlādzītis” Ziemassvētku masku izstā-
de Garkalnes bibliotēkā, zīlēšana un sarunas par ziemas saul-
griežu tradīcijām. Dalību lūgums pieteikt pa tālr. 28751742. 
Ieeja: bez maksas.

Ropažu Kultūras un izglītības centrs, Ropažu pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts

01.12.–14.12. Izstāde “GAISMA. Kera-
mika un koks”

Ropažu Kultūras un izglītības centra Mazās zāles skatlogos skatā-
mas keramikas cepļa “Madze” dalībnieču gaismas laternas, svečturi, 
trauki un Ingmāra Ķieča virpotās koka vāceles.
Keramikas darbus iespēja arī iegādāties, zvanot pa tālr.29166456.

15.12.–17.12. Ziemassvētku tirdziņš – 
izstāde

Katru dienu no 10.00 līdz 18.00 Ropažu Kultūras un izglītības centra 
Mazās zāles skatlogus rotās vietējo amatnieku darinājumi improvi-
zētā izstādē – tirdziņā. Izstādes eksponātus iespēja arī iegādāties, 
zvanot pa tālr. 29166456.

20.12.–26.12.
Gaismas objekti “Latvju 
rakstu zīmes sudraba 
gaismā” Ropažos

Vides objektu gaismas instalācijas Ropažu Kultūras un izglītības 
centra brīvdabas teritorijā.

21.12.–07.01. Dāvanu prieks

Svētku pārsteigums Ropažu pagasta bērniem līdz 6 gadu vecumam 
Ropažu Kultūras un izglītības centrā, Ropažu bibliotēkā un Zaķumui-
žas bibliotēkā, multifunkcionālajos centros “Silakrogs”, “Mucenieki”, 
“Tumšupe”, “Kākciems”. Vairāk informācijas pa tālr. 29166456.

21.12. plkst. 
16.00–21.00

Vides instalācija “Rūķa 
konditoreja”

Ropažu Kultūras un izglītības centra iekšpagalmā brīvdabā skatāma 
īpaša performance “Rūķu svētku jampadracis”, kas vēstīs par rūķi 
Gardummici un viņa gaitām.

29.12. 
plkst. 18.00

Muzikāla Ziemassvētku 
izrāde ģimenēm “Iedomī-
gā eglīte”

Izrādē būs iespēja iepazīties ar eglīti, kura ļoti vēlas svinēt Ziemas-
svētkus kopā ar bērniem. Piparkūku sirsniņa viņai palīdzēs kļūt par 
princesi, bet ar katru brīdi eglīte kļūs iedomīgāka, un tas radīs dažā-
das pārpratumu pilnas situācijas. Biļetes: 3,00 eiro. Biļetes iegādāja-
mas Ropažu Kultūras un izglītības centrā.

Vangažu pilsētas Kultūras nams
Datums, laiks Pasākums Apraksts

13.12. plkst. 18.00
Muzikāla izrāde bērniem 
“Ziemassvētku vecīša 
lielais palīgs”

Vakara gaitā no plkst. 18.00 līdz 20.00 vasaras terasītē 
pie Vangažu pilsētas Kultūras nama būs iespēja svētku 
gaidīšanas prieku iemūžināt mirkļa foto, ko bez maksas 
piedāvās “Foto Fobo”.
Izrādē vietu skaits ierobežots, personalizētas ieejas kartes 
var saņemt Vangažu pilsētas Kultūras namā līdz 9. decembrim 
darba dienās no plkst. 10.00 līdz 18.00.
Vairāk informācijas pa tālr. 26312233.

17.12. plkst. 18.00 Ziemassvētku koncerts 
“Ziemas dārzs” 

Svētku romantiskās sajūtas uzburs Ieva Akurātere 
un Aivars Hermanis. Vietu skaits ir ierobežots, 
personalizētas ieejas kartes var saņemt Kultūras namā 
līdz 16. decembrim darba dienās no plkst. 10.00 līdz 
18.00. Vairāk informācijas pa tālr. 26312233.

22.12. plkst. 17.00 Animācijas filma “Dullā 
vista Turu”

Aizraujoša filmiņa par talantīgo vistu Turu, kas saprot un 
runā cilvēku valodā un turklāt māk arī skaisti dziedāt.
Biļetes: 3.00 eiro. Biļetes iegādājamas Vangažu pilsētas 
Kultūras namā.

29.12. plkst. 18.00 Romantiska komēdija 
“Tabu”

Režisora Andreja Ēķa jaunā atraktīvā komēdija ir stāsts 
par savstarpējām attiecībām, kad tajās iestājusies 
rutīna. Biļetes: 3.00 eiro.
Biļetes iegādājamas Vangažu pilsētas Kultūras namā.


